
   

20–23  2022 

o   ine / online

XIII   

 

  



ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

Міністерство охорони здоров’я України

Національна академія наук України 

Національна академія медичних наук України 

Всеукраїнська асоціація кардіологів України

Всеукраїнська асоціація дослідників України

Всеукраїнська асоціація превентивної кардіології та реабілітації

ДУ «Національний науковий центр «Інститут кардіології, клінічної 
та регенеративної медицини імені академіка М.Д. Стражеска» 

Національної академії медичних наук України»

XXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

ПРОГРАМА

20-23 вересня 2022 року
КИЇВ



ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

НАУКОВО-ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ КОМІТЕТ
ХXIII НАЦІОНАЛЬНОГО КОНГРЕСУ 

КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

Президія науково-організаційного комітету:
В.М. Коваленко (співголова), В.І. Цимбалюк (співголова), 
В.В. Лазоришинець, М.І. Лутай, О.Г. Несукай, О.М. Пархоменко, 
Ю.М. Сіренко, О.С. Сичов, М.Ю. Соколов 

Члени науково-організаційного оргкомітету:
Л.Л. Вавілова, Л.Г. Воронков, Т.І. Гавриленко, М.М. Долженко, 
І.М. Ємець, О.А. Коваль, С.М. Коваль, С.М. Кожухов, 
В.М. Корнацький, О.І. Мітченко, Л.А. Міщенко, В.З. Нетяженко,
А.В. Руденко, К.В. Руденко, Н.М. Середюк, Т.В. Талаєва, В.К. Тащук, 
Б.М. Тодуров, О.О. Ханюков, В.Й. Целуйко, В.О. Шумаков

Програмний комітет: 
Л.Л. Вавілова (голова), Р.Г. Іванець, В.М. Корженко, В.Е. Пілецький, 
О.М. Романова, Т.В. Гетьман, О.В. Срібна, М.А. Гуляницька, 
Т.М. Мовчановська, М.П. Мостов’як, В.М. Мельникова

 Вельмишановний(а) колего!

Міністерство охорони здоров’я України, 
Націо     на  льна академія медичних наук України, 
Все     україн  ська асоціація кардіологів, ДУ 
«Національний науковий центр «Інститут кардіо-
логії, клінічної та регенеративної медицини ім. 
акад. М.Д. Стражеска НАМН України» запрошу-
ють Вас взяти участь у роботі XXІІІ Національного 
конгресу кардіологів, що відбудеться в Києві 
20–23 вересня 2022 року.

Під час війни ми продовжуємо працювати та 
надаємо кваліфіковану допомогу пацієнтам, про-

водимо роботу в науковому та освітньому напрямках.
XXIII Національний конгрес кардіологів присвячується захисникам 

України. Це важлива подія, що демонструє єдність та незламність україн-
ських лікарів.

Одне з головних питань Конгресу – підхід до ведення пацієнтів із сер-
цево-судинними хворобами в умовах воєнного стану, зумовленого вій-
ськовими діями в Україні та стресорними факторами. Засідання Конгресу 
будуть актуальні для лікарів різних спеціальностей.

Програма Конгресу передбачає спільні засідання представників вітчиз-
няних та міжнародних асоціацій, будуть проведені майстер-класи для 
практикуючих лікарів, конкурс молодих вчених, секція стендових допо-
відей, розглянуті питання коморбідності. 

У роботі Конгресу візьмуть участь провідні вчені, лікарі з України та з-за 
кордону.

Під час Конгресу в електронному форматі працюватиме виставка 
лікарських засобів, виробів медичного призначення та апаратури. 

На Генеральній Асамблеї Всеукраїнської асоціації кардіологів України 
будуть підведені підсумки роботи Конгресу та визначаться подальші 
напрямки розвитку кардіології в Україні. 

З огляду на воєнний стан та епідеміологічну ситуацію з COVID-19, 
Конгрес буде проходити у змішаному форматі (online та offline) з дотри-
манням правил безпеки у випадку повітряних тривог та правил карантину. 

Бажаємо Вам та Вашим близьким і рідним міцного здоров’я та плідної і 
цікавої роботи під час Конгресу, а головне найшвидшої Перемоги та Миру!

Чекаємо Вас на Конгресі.
З повагою

президент Всеукраїнської асоціації кардіологів України,
академік НАМН України В.М. Коваленко



4

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

Загальна інформація

Мова Конгресу: українська та англійська

Місце 
проведення 

Конгрес проводитиметься в онлайн форматі 
та на сайті https://cardiocongress.org.ua 
Конгрес проводитиметься в готелі «Русь» 
20–23 вересня 2022 р. 
вул. Госпітальна, 4

Реєстрація Реєстрація делегатів та учасників: 
на сайті cardiohub.org.ua
Зареєстровані учасники матимуть можливість 
пройти тестування та отримати сертифікат 

Урочисте 
відкриття 

Урочисте відкриття XXIІІ Національного 
конгресу кардіологів України відбудеться 
20 вересня о 17.00

Генеральна 
Асамблея

Генеральна Асамблея XXІІI Національного 
конгресу кардіологів України відбудеться 
23 вересня о 14.45 

Проїзд Проїзд до готелю «Русь» – 
станція метро «Олімпійська»

Інформація 
для доповідачів

Усі зали оснащені ноутбуками 
На комп’ютерах встановлені операційна система 
Windows 7, MS Power Point 2010 

Оргкомітет 03151, Київ-151, вул. Святослава Хороброго, 5 
ДУ «Національний науковий центр 
«Інститут кардіології, клінічної та регенеративної 
медицини імені академіка М.Д. Стражеска 
НАМН України»
Телефон для довідок: (068) 072-91-38, 
                                                   275-66-22
E-mail: orgmetod2017@gmail.com
www.strazhesko.org.ua
https://cardiocongress.org.ua

Генеральні партнери Конгресу

AstraZeneca
(Велика Британія) 

з розширеним пакетом

BAYER
(Німеччина)

ARTERIUM
(Україна)

ДАРНИЦЯ
(Україна)

BOEHRINGER INGELHEIM
(Німеччина)

КРКА УКРАЇНА
(Словенія)

SERVIER
(Франція)

САНДОЗ 
(Німеччина/Швейцарія)

ТОВ «Асіно Україна»

 
Головні партнери Конгресу 

КУСУМ ФАРМ
(Україна)

КИЇВСЬКИЙ ВІТАМІННИЙ 
ЗАВОД 

(Україна)

 PFIZER
(США)

NOVARTIS
(Швейцарія)

Партнери Конгресу 

ABBOTТ (США), BERLIN-CHEMIE (Німеччина), ПАТ НВЦ «Борщагівський 
ХФЗ» (Україна), ТОВ «Санофі-Авентіс Україна», Servier – MEDICAL 
department, ROSTGROUP (Україна), WOERWAG PHARMA (Німеччина), 
EGIS Pharmaceuticals (Угорщина), ТОВ «БІОМЕДІНВЕСТ» (Україна), 
Лабораторія Сну доктора Погорецького

Інформаційне забезпечення:
«Український кардіологічний журнал» www.ucardioj.com.ua, 

Видавничий дім «МОРІОН»: «Український медичний часопис», 

«Видавничий дім Медкнига»,

www.strazhesko.org.ua, https://www.facebook.com/strazhesko/ 



6 7

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

 G
H

А
FE

B
C

D
2

2
.0

9
.2

0
2

2
9

:0
0

-1
1

:4
0

 
П

ле
н

ар
н

е 
за

сі
д

ан
н

я
А

РТ
ЕР

ІА
Л

Ь
Н

А
 Г

ІП
ЕР

ТЕ
Н

ЗІ
Я

1
1

:4
0

-1
6

:3
0

 
П

ле
н

ар
н

е 
за

сі
д

ан
н

я
ГО

С
ТР

І К
О

РО
Н

А
РН

І С
И

Н
Д

РО
М

И
 

1
6

:3
0

-1
8

:1
5

 
С

п
іл

ьн
е 

за
сі

д
ан

н
я 

В
се

ук
р

аї
н

сь
ко

ї а
со

ц
іа

ц
ії 

ін
те

р
ве

н
ц

ій
н

и
х 

ка
р

д
іо

ло
гі

в 
Ук

р
аї

н
и

 т
а 

А
со

ц
іа

ц
ії 

ка
р

д
іо

хі
ру

р
гі

в 
Ук

р
аї

н
и

9
:0

0
-1

3
:0

0
 

П
ле

н
ар

н
е 

за
сі

д
ан

н
я

К
Л

ІН
ІЧ

Н
А

 А
РИ

ТМ
О

Л
О

ГІ
Я

1
3

:0
0

-1
6

:4
0

 
К

ру
гл

і с
то

ли
, 

м
ай

ст
ер

-к
ла

с,
 

кл
ін

іч
н

и
й

 р
о

зб
ір

1
6

:4
0

-1
8

:0
5

 
С

ек
ц

ій
н

е 
за

сі
д

ан
н

я
ІН

В
А

ЗИ
В

Н
А

 А
РИ

ТМ
О

Л
О

ГІ
Я

9
:0

0
-1

3
:0

0
 

П
ле

н
ар

н
е 

за
сі

д
ан

н
я

П
РА

К
ТИ

Ч
Н

І А
С

П
ЕК

ТИ
 

Н
ЕВ

ІД
К

Л
А

Д
Н

О
Ї 

К
А

РД
ІО

Л
О

ГІ
Ї. 

Ч
ас

ти
н

а 
І

1
3

:0
0

-1
5

:0
0

 
П

ле
н

ар
н

е 
за

сі
д

ан
н

я
В

ТО
РИ

Н
Н

І Т
А

 Р
ЕЗ

И
С

ТЕ
Н

ТН
І 

ГІ
П

ЕР
ТЕ

Н
ЗІ

Ї

1
5

:0
0

-1
6

.4
0

 
Н

ау
ко

во
-п

р
ак

ти
чн

и
й

 
си

м
п

о
зі

ум
, 

кр
уг

лі
 с

то
ли

, 
п

р
о

б
ле

м
н

а 
д

о
п

о
ві

д
ь

1
6

:4
0

-1
8

.2
0

 
С

ек
ц

ій
н

е 
за

сі
д

ан
н

я
А

К
ТУ

А
Л

Ь
Н

І П
И

ТА
Н

Н
Я

 
К

А
РД

ІО
Н

ЕВ
РО

Л
О

ГІ
Ї

9
:0

0
-1

2
:3

0
 

П
ле

н
ар

н
е 

за
сі

д
ан

н
я

С
ЕР

Ц
ЕВ

А
 Н

ЕД
О

С
ТА

ТН
ІС

ТЬ

1
2

:3
0

-1
7

:4
0

 
Н

ау
ко

во
-п

р
ак

ти
чн

и
й

 
си

м
п

о
зі

ум
, 

кр
уг

лі
 с

то
ли

, 
п

р
о

б
ле

м
н

а 
д

о
п

о
ві

д
ь,

 
м

ай
ст

е р
-к

ла
с

2
3

.0
9

.2
0

2
2

9
:0

0
-1

3
:5

0
 

П
ле

н
ар

н
е 

за
сі

д
ан

н
я

Х
В

О
РО

Б
И

 М
ІО

К
А

РД
А

 
ТА

 К
Л

А
П

А
Н

ІВ
 С

ЕР
Ц

Я

1
3

:5
0

-1
4

:4
5

 
С

ек
ц

ій
н

е 
за

сі
д

ан
н

я

1
4

:4
5

-1
5

:4
5

 
ГЕ

Н
ЕР

А
Л

Ь
Н

А
 А

С
А

М
БЛ

ЕЯ

9
:0

0
-1

2
:2

0
 

П
Л

ЕН
А

РН
Е 

ЗА
С

ІД
А

Н
Н

Я
 

П
РА

К
ТИ

Ч
Н

І А
С

П
ЕК

ТИ
 

Н
ЕВ

ІД
К

Л
А

Д
Н

О
Ї К

А
РД

ІО
Л

О
ГІ

Ї 
Ч

ас
ти

н
а 

ІІ

1
2

:2
0

-1
3

:3
0

 
К

ру
гл

и
й

 с
ті

л,
 к

лі
н

іч
н

и
й

 р
о

зб
ір

 

1
3

:3
0

-1
4

:0
0

 
П

ід
су

м
ки

 с
те

н
д

о
ви

х 
д

о
п

о
ві

д
ей

9
:0

0
-1

4
:4

0
 

К
О

М
О

РБ
ІД

Н
І С

ТА
Н

И
 

В
 К

А
РД

ІО
Л

О
ГІ

Ї

9
:0

0
-1

0
:1

5
 

П
РА

К
ТИ

Ч
Н

І А
С

П
ЕК

ТИ
 

К
Л

ІН
ІЧ

Н
О

Ї К
А

РД
ІО

Л
О

ГІ
Ї

1
0

:1
5

-1
4

:2
5

 
С

ек
ц

ій
н

е 
за

сі
д

ан
н

я
Ф

У
Н

Д
А

М
ЕН

ТА
Л

Ь
Н

А
 

К
А

РД
ІО

Л
О

ГІ
Я

 Т
А

 
РЕ

ГЕ
Н

ЕР
А

ТИ
В

Н
А

 М
ЕД

И
Ц

И
Н

А

 G
H

А
FE

B
C

D
2

0
.0

9
.2

0
2

2
9

:2
0

-9
:3

0
 В

іт
ал

ьн
е 

сл
о

во
 

9
:3

0
-1

5
:4

5
 

Н
ау

ко
во

-п
р

ак
ти

чн
і с

и
м

п
о

зі
ум

и

1
5

:4
5

-1
7

:0
0

О
ГЛ

Я
Д

 Р
ЕК

О
М

ЕН
Д

А
Ц

ІЙ
 2

0
2

2

1
7

:0
0

-1
8

:0
0

В
ід

кр
и

тт
я 

X
X

ІII
 Н

ац
іо

н
ал

ьн
о

го
 

ко
н

гр
ес

у 
ка

р
д

іо
ло

гі
в 

Ук
р

аї
н

и

9
:2

0
-9

:3
0

 В
іт

ал
ьн

е 
сл

о
во

 

9
:3

0
-1

2
:5

5
 

Н
ау

ко
во

-п
р

ак
ти

чн
і 

си
м

п
о

зі
ум

и

1
2

:5
5

-1
5

:1
0

С
ек

ц
ій

н
е 

за
сі

д
ан

н
я

М
ЕД

И
К

О
-С

О
Ц

ІА
Л

Ь
Н

І 
П

РО
БЛ

ЕМ
И

 З
Д

О
РО

В
’Я

 
В

 У
М

О
ВА

Х
 В

ІЙ
Н

И

1
5

:1
0

-1
6

:5
0

 
К

ру
гл

і с
то

ли
, 

м
ай

ст
ер

-к
ла

с

9
:2

0
-9

:3
0

 В
іт

ал
ьн

е 
сл

о
во

 

9
:3

0
-1

3
:0

0
 

С
ек

ц
ій

н
е 

за
сі

д
ан

н
я

С
ЕР

Ц
ЕВ

О
-С

УД
И

Н
Н

А
 

В
ІЗ

УА
Л

ІЗ
А

Ц
ІЯ

1
3

:0
0

-1
6

:4
0

 
О

б
’є

д
н

ан
а 

се
сі

я 
М

іж
н

ар
о

д
н

о
го

 т
о

ва
р

и
ст

ва
 

ка
р

д
іо

-о
н

ко
ло

гі
ї

9
:2

0
-9

:3
0

 В
іт

ал
ьн

е 
сл

о
во

 

9
:3

0
-1

1
:3

0
 

С
ек

ц
ій

н
е 

за
сі

д
ан

н
я

Д
О

К
А

ЗО
В

А
 Л

А
Б

О
РА

ТО
РН

А
 

М
ЕД

И
Ц

И
Н

А

1
1

:3
0

-1
2

:3
0

 
Л

ек
ц

ія
, 

кр
уг

ли
й

 с
ті

л

1
2

:3
0

-1
6

:2
0

 
К

о
н

ку
р

с 
м

ол
о

д
и

х 
вч

ен
и

х

2
1

.0
9

.2
0

2
2

9
:0

0
-1

1
:1

0
 

ГО
С

ТР
І С

ТА
Н

И
 В

 К
А

РД
ІО

Л
О

ГІ
Ї

О
б

’є
д

н
ан

а 
се

сі
я 

Є
вр

о
п

ей
сь

ко
го

 
то

ва
р

и
ст

ва
 к

ар
д

іо
ло

гі
в 

і В
се

ук
р

аї
н

сь
ко

ї а
со

ц
іа

ц
ії 

ка
р

д
іо

ло
гі

в 
Ук

р
аї

н
и

1
1

:1
0

-1
5

:5
0

 
П

ле
н

ар
н

е 
за

сі
д

ан
н

я
ГО

С
ТР

И
Й

 К
О

РО
Н

А
РН

И
Й

 
С

И
Н

Д
РО

М
 Т

А
 ІН

Ш
І 

Н
ЕВ

ІД
К

Л
А

Д
Н

І С
ТА

Н
И

1
5

:5
0

-1
8

:4
0

 
П

ле
н

ар
н

е 
за

сі
д

ан
н

я
К

А
РД

ІО
РЕ

А
Б

ІЛ
ІТ

А
Ц

ІЯ

  

9
:0

0
-1

2
:5

5
 

П
ле

н
ар

н
е 

за
сі

д
ан

н
я

С
ТА

Б
ІЛ

Ь
Н

А
 ІШ

ЕМ
ІЧ

Н
А

 
Х

В
О

РО
Б

А
 С

ЕР
Ц

Я

1
2

:5
5

-1
4

:1
5

 
Д

и
ск

ус
ія

 е
кс

п
ер

ті
в,

 
кр

уг
ли

й
 с

ті
л

1
4

:1
5

-1
5

:5
5

 
С

ек
ц

ій
н

е 
за

сі
д

ан
н

я
О

С
В

ІТ
Н

Я
 П

РО
ГР

А
М

А
 

З 
Л

ЕГ
ЕН

ЕВ
О

Ї Г
ІП

ЕР
ТЕ

Н
ЗІ

Ї

1
5

:5
5

-1
8

:2
0

С
ек

ц
ій

н
е 

за
сі

д
ан

н
я

ЕН
Д

О
К

РИ
Н

О
Л

О
ГІ

Я

9
:0

0
-1

4
:0

5
 

П
ле

н
ар

н
е 

за
сі

д
ан

н
я

С
п

іл
ьн

е 
за

сі
д

ан
н

я 
Є

вр
о

п
ей

сь
ко

го
 т

о
ва

р
и

ст
ва

 
з 

ат
ер

о
ск

ле
р

о
зу

 т
а 

М
іж

н
ар

о
д

н
о

ї с
п

іл
ки

 
ек

сп
ер

ті
в 

з 
лі

п
ід

ол
о

гі
ї

1
4

:0
5

-1
8

:3
0

 
Л

ек
ц

ії 
д

ля
 л

ік
ар

ів
 

за
 с

п
ец

іа
ль

н
іс

тю
«З

аг
ал

ьн
а 

п
р

ак
ти

ка
 –

 
сі

м
ей

н
а 

м
ед

и
ц

и
н

а»

9
:0

0
-1

2
:3

0
Н

О
В

Е 
В

 Ф
А

РМ
А

К
О

ТЕ
РА

П
ІЇ

1
2

:3
0

-1
5

:0
0

 
Ф

ІБ
РИ

Л
Я

Ц
ІЯ

 П
ЕР

ЕД
С

ЕР
Д

Ь

1
5

:0
0

-1
6

:1
0

 
С

ек
ц

ій
н

е 
за

сі
д

ан
н

я
О

С
ТА

Н
Н

І Р
ЕК

О
М

ЕН
Д

А
Ц

ІЇ 
EH

R
A

 
З 

В
ЕД

ЕН
Н

Я
 Х

В
О

РИ
Х

 
З 

П
О

РУ
Ш

ЕН
Н

Я
М

И
 Р

И
ТМ

У
 С

ЕР
Ц

Я

1
6

:1
0

-1
6

:5
5

С
ек

ц
ій

н
е 

за
сі

д
ан

н
я

Х
О

Л
ТЕ

РІ
В

С
Ь

К
И

Й
 М

О
Н

ІТ
О

РИ
Н

Г

1
6

:5
5

-1
8

:4
0

 
Л

ек
ц

ія
, 

п
р

о
б

ле
м

н
а 

д
о

п
о

ві
д

ь,
 

кр
уг

ли
й

 с
ті

л

РО
ЗК

Л
А

Д
 З

А
С

ІД
А

Н
Ь

 Х
X

III
 Н

А
Ц

ІО
Н

А
Л

Ь
Н

О
ГО

 К
О

Н
ГР

ЕС
У

 К
А

РД
ІО

Л
О

ГІ
В

 У
К

РА
ЇН

И



8 9

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

 2
0

 в
ер

ес
ня

 (
ві
вт
ор

ок
)

2
0

 в
ер

ес
ня

 (
ві
вт
ор

ок
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

ПРОГРАМА ЗАСІДАНЬ

20 ВЕРЕСНЯ (Вівторок)

ЗАЛА GH

9:20–9:30 
Вітальне слово Всеукраїнської асоціації кардіологів України 

9:30–10:15 Науково-практичний симпозіум
Гострий коронарний синдром: персоніфікація антитромботичної 
терапії 
Модератор: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко 
Учасники: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко (Київ), 
проф. О.А. Коваль (Дніпро), проф. М.Ю. Соколов (Київ) – 40 хв.

Відповіді на запитання – 5 хв. 

10:15–11:00 Науково-практичний симпозіум*** 
Виклики сьогодення в лікуванні фібриляції передсердь. 
Як утримати пацієнта на антикоагулянтній терапії? 
Модератор: проф. О.С. Сичов    
1. Особистий досвід: розгляд клінічного випадку

проф. О.А. Коваль (Дніпро) – 20 хв.
2. Погляд невролога

к.м.н. Д.В. Лебединець (Київ) – 20 хв.
Відповіді на запитання – 5 хв.

11:00–11:45 Науково-практичний симпозіум******** 
Що можна сьогодні змінити у медикаментозній профілактиці ССЗ
Учасники: проф. В.Й. Целуйко (Харків), проф. О.А. Коваль (Дніпро) – 
40 хв.

 Відповіді на запитання – 5 хв. 

 11:45–12:30 Науково-практичний симпозіум
Роль антикоагулянтної терапії у профілактиці інсульту в пацієнтів
із фібриляцією передсердь 
Модератор: проф. О.С. Сичов 
Учасники: проф. О.С. Сичов, к.м.н. О.М. Романова, 
к.м.н. Д.В. Лебединець (Київ) – 40 хв.  

Відповіді на запитання – 5 хв. 

12:30–13:15 Науково-практичний симпозіум**
Комбінована терапія артеріальна гіпертензія: виклики сьогодення
Модератор: проф. Ю.М. Сіренко 
Учасники: проф. Ю.М. Сіренко, к.м.н. Н.М. Носенко (Київ) – 40 хв.

Відповіді на запитання – 5 хв. 

13:15–14:00 Науково-практичний симпозіум
Суперечливі питання лікування пацієнта з артеріальною 
гіпертензією. Дискусія кардіолога, невролога, ревматолога
Модератор: д.м.н. Л.А. Міщенко 
Учасники: д.м.н. Л.А. Міщенко, к.м.н. О.О. Гарміш, 
к.м.н. І.Л. Ревенько (Київ) – 40 хв.

Відповіді на запитання – 5 хв. 

14:00–14:45 Науково-практичний симпозіум******
Сучасна стратегія діуретичної терапії в пацієнта з ХСН. 
Обговорення клінічного випадку 
Модератор: проф. Л.Г. Воронков 
Учасники: проф. Л.Г. Воронков (Київ), к.м.н. Т.В. Чендей (Ужгород) – 
40 хв.

Відповіді на запитання – 5 хв. 

14:45–15:45 Науково-практичний симпозіум*
DELIVER – відкриття нових перспектив у лікуванні серцевої 
недостатності зі збереженою фракцією викиду
Модератор: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко 
Учасники: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко, 
д.м.н. Л.А. Міщенко, д.м.н. Л.К. Соколова, д.м.н. Я.М. Лутай (Київ) – 50 хв.

Відповіді на запитання – 10 хв.

15:45–17:00 ОГЛЯД РЕКОМЕНДАЦІЙ 2022
1. Шлуночкові аритмії та раптова серцева смерть

Ventricular arrhythmias and and the prevention of sudden cardiac 
death
проф. О.С. Сичов (Київ) – 20 хв. 

2. Легенева гіпертензія 
Pulmonary hypertension
проф. Ю.М. Сіренко (Київ) – 20 хв. 



10 11

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

 2
0

 в
ер

ес
ня

 (
ві
вт
ор

ок
)

2
0

 в
ер

ес
ня

 (
ві
вт
ор

ок
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

3. Кардіо-онкологія
Cardio-oncology
проф. О.Г. Несукай (Київ) – 20 хв. 

4. Оцінка серцево-судинної системи та лікування пацієнтів, 
яким проводять некардіальні операції  
Cardiovascular assessment and management of patients 
undergoing non-cardiac surgery
проф. М.Ю. Соколов (Київ) – 20 хв. 

17:00–18:00 
1.   Відкриття XXІII Національного конгресу кардіологів України 
2.   Нагородження 
3.   Проблемна доповідь 
       Стрес і раптова серцева смерть: передбачити та упередити

акад. НАМН України, проф. В.М. Коваленко (Київ) – 20 хв. 

ЗАЛА A
9:20–9:30 
Вітальне слово Всеукраїнської асоціації кардіологів України 

9:30–10:05 Науково-практичний симпозіум****
Вибір антикоагулянтів у пацієнтів з фібриляцією передсердь – 
фокус на безпеку, місце апіксабану 
Модератор: проф. О.С. Сичов 
1. Чи змінилися стратегії вибору антикоагулянтів у пацієнтів з ФП

проф. О.С. Сичов (Київ) – 10 хв.
2. Пацієнти з високим ризиком розвитку кардіоваскулярних 

ускладнень – діагностична та лікувальна тактика 
к.м.н. О.М. Романова (Київ) – 10 хв.

3. Потрійна vs подвійна терапія при ГКС – коли застосовувати і як 
довго, фокус на безпеку
д.м.н. О.І. Іркін (Київ) – 10 хв.
Відповіді на запитання – 5 хв. 

10:05–10:40 Науково-практичний симпозіум*******
Важливість ефективної блокади РААС для лікування пацієнтів 
із СН зі зниженою ФВ згідно з оновленими рекомендаціями 
Модератор: проф. Л.Г. Воронков 
Учасники: проф. Л.Г. Воронков (Київ), проф. В.Й. Целуйко (Харків) – 30 хв.

Відповіді на запитання – 5 хв. 

10:40–11:15 Науково-практичний симпозіум
Міфи та спірні питання в призначенні статинів у клінічній практиці
Модератор: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко
Учасники: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко, 
проф. Ю.М. Сіренко (Київ) – 30 хв. 

Відповіді на запитання – 5 хв. 

11:15–11:50 Науково-практичний симпозіум
ХХН: точки перетину нефролога та кардіолога 
Модератор: д.м.н. Л.А. Міщенко
Учасники: д.м.н. Л.А. Міщенко, проф. С.В. Кушніренко (Київ) – 30 хв. 

Відповіді на запитання – 5 хв. 

11:50–12:25 Науково-практичний симпозіум 
Неконтрольована артеріальна гіпертензія 
Модератор: проф. О.Й. Жарінов 
Учасники: проф. О.Й. Жарінов (Київ), 
проф С.В. Федоров (Івано-Франківськ) – 30 хв.

Відповіді на запитання – 5 хв. 

12:25–12:55 Лекція******
Оптимальне лікування АГ у пацієнтів з метаболічними 
порушеннями

проф. П. Бальзам (Варшава, Польща)
Optimal treatment of hypertension in metabolic patients

Prof. Pawel Balsam (Warsaw, Poland)

12:55–15:10 Секційне засідання
МЕДИКО-СОЦІАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ЗДОРОВ’Я В УМОВАХ ВІЙНИ
Модератор: член-кор. НАМН України, проф. В.М. Корнацький 

1. Психосоматичні проблеми здоров’я внаслідок війни 
В.М. Корнацький (Київ) – 15 хв.

2. Медико-соціальні проблеми населення звільнених територій 
В.В. Стеблюк (Київ) – 15 хв.

3. Пролонговані дистресові розлади війни: що є та що очікуємо 
О.С. Чабан (Київ) – 15 хв.

4. Особливості перебігу психічних та поведінкових розладів серед 
поліцейських внаслідок збройної агресії 
В.С. Гічун, О.В. Кислова, О.А. Єна (Київ) – 15 хв.



12 13

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

 2
0

 в
ер

ес
ня

 (
ві
вт
ор

ок
)

2
0

 в
ер

ес
ня

 (
ві
вт
ор

ок
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

5. Вплив стресостійкості на бойову активність учасників війни 
В.І. Осьодло (Київ) – 15 хв.

6. Профілактика та реабілітація соматопсихічних наслідків 
мінно-вибухової травми 
А.Г. Кириченко (Дніпро) – 15 хв.

7. Вплив стресу, пов’язаного з війною, на розвиток та перебіг ХСК 
А.М. Дорохіна (Київ) – 15 хв.

8. Стрес-асоційована кардіо-церебральна патологія в умовах 
війни 
І.Л. Ревенько (Київ) – 15 хв.

9. Гендерні аспекти психологічного статусу пацієнтів 
з порушеннями ритму серця
О.Ю. Поліщук (Чернівці) – 15 хв.

15:10–15:40 Круглий стіл 
1. Стрес-індуковані стани і метаболізм в аспекті 

серцево-судинних захворювань
проф. С.О. Андрієвська (Одеса) – 15 хв.

2. Кардіологічні розлади в умовах дистресу: чи завжди 
виправдані стандартні підходи?
проф. О.А. Коваль (Дніпро) – 15 хв.

15:40–16:20 Майстер-клас**
Пацієнт з ІХС та АГ: як діагностувати та яку терапію варто 
призначити обов’язково? 
Модератор: к.м.н. О.М. Романова 
Учасники: д.м.н. О.І. Іркін, к.м.н. О.М. Романова (Київ) – 30 хв.

Відповіді на запитання – 10 хв.

16:20–16:50 Круглий стіл 
Стрес-індукована артеріальна гіпертензія та її ускладнення 
Учасники: проф. Ю.С. Рудик (Харків), к.м.н. І.Л. Ревенько (Київ)  

ЗАЛА FE
9:20–9:30 
Вітальне слово Всеукраїнської асоціації кардіологів України 
9:30–13:00 Секційне засідання
СЕРЦЕВО-СУДИННА ВІЗУАЛІЗАЦІЯ
Модератори: д.м.н. С.В. Федьків, проф. Ю.А. Іванів 

1. Рекомендації з мультимодальної візуалізації життєздатності 
міокарда: експертний консенсус робочої групи Асоціації 
серцево-судинних хірургів України
С.В. Федьків (Київ) – 25 хв.

Робоча група: В.В. Лазоришинець, А.В. Руденко, С.В. Федьків, 
С.В. Поташев, С.В. Сало, О.А. Мазур (Київ)
2. Ехокардіографічна діагностика травми серця 

Ю.А. Іванів (Львів) – 15 хв.
3. Невідкладна ехокардіографія в умовах війни 

Н.Д. Орищин, Ю.А. Іванів (Львів) – 15 хв.
4. Можливості МСКТ в діагностиці мінно-вибухових ушкоджень 

шиї та грудної клітки
М.В. Рудик (Запоріжжя) – 15 хв.

5. Рідкісне ускладнення вогнепального поранення серця
А.Ю. Лебідь, С.В. Сало, О.А. Мазур (Київ) – 15 хв.

6. КТ-візуалізація бойової травми серця та магістральних судин 
Ю.І. Вітковський (Київ) – 15 хв.

7. Ехокардіографічна діагностика інфекції імплантованих 
серцевих електронних пристроїв
О.А. Мазур, А.Ю. Лебідь (Київ) – 15 хв.

8. КТ-діагностика COVID-19-асоційованого артеріального 
тромбозу: досвід одного центру 
М.О. Трегубова (Київ) – 15 хв.

9. Діагностика серцево-судинних ускладнень коронавірусної 
інфекції 
Н.Д. Орищин, В.П. Євтух (Львів) – 15 хв.

10.  Гіпертрофія міокарда: можливості МРТ серця 
в диференціальній діагностиці
М.С. Іщенко (Київ) – 15 хв.

11. Тривимірна ехокардіографія – якісно новий діагностичний 
стандарт у кардіології
М.Ю. Колесник (Запоріжжя) – 15 хв.

12. Діджиталізація ЕКГ в розрізі диференціації гострого 
коронарного синдрому та тромбоемболії легеневої артерії 
за антифосфоліпідного синдрому
В.К. Тащук, О.В. Маліневська-Білійчук, П.Р. Іванчук (Чернівці) – 15 хв.



14 15

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

 2
0

 в
ер

ес
ня

 (
ві
вт
ор

ок
)

2
0

 в
ер

ес
ня

 (
ві
вт
ор

ок
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

13. Особливості вимірювання і коректна оцінка функції правих 
відділів серця в пацієнтів з легеневою гіпертензією
Є.Ю. Тітов, Н.С. Тітова (Київ) – 15 хв.

13:00–16:40 Об’єднана сесія 
Міжнародного товариства кардіо-онкології (ICOS), 
Council of Cardio-Oncology Європейського товариства кардіологів 
та Асоціації кардіологів України
Модератор: д.м.н. С.М. Кожухов
1. Огляд рекомендацій з кардіо-онкології 2022 Європейського 

товариства кардіологів
Тереса Лопез Фернандез (Іспанія) (онлайн) – 20 хв.
Overview of 2022 Cardio-Oncology guidelines of European Society 
of Cardiology
Teresa Lopez Fernandez (Spain) (on-line) – 20 хв. 

2. Кардіо-онкологія в Україні – 5 років досвіду першого 
кардіо-онкологічного центру
С.М. Кожухов (Київ) – 15 хв.

3. Серцево-судинні захворювання як бар’єр для проведення 
протипухлинного лікування: погляд хіміотерапевта 
С.А. Лялькін (Київ) – 15 хв.

4. Кардіоваскулярні ускладнення у хворих із солідними 
пухлинами та гемобластозами в процесі протипухлинного 
лікування: погляд кардіолога
Н.В. Довганич (Київ) – 15 хв.
Відповіді на запитання – 10 хв.

14:15–15:30 Круглий стіл 
Тромбози в кардіо-онкологічній практиці
Учасники: С.М. Кожухов, І.А. Крячок, Н.В. Довганич, І.Б. Титоренко (Київ) 
1. Артеріальні та венозні тромбози в кардіо-онкології – вісники 

раку чи наслідки лікування? 
І.І. Смоланка, С.М. Кожухов (Київ) – 15 хв.

2. Венозні тромбоемболії в реальній клінічній практиці. Погляд 
хіміотерапевта 
І.А. Крячок (Київ) – 15 хв.

3. Профілактика та лікування венозних тромбоемболій 
при проведенні протипухлинного лікування – доказова 
медицина і реальна практика. Клінічні випадки

Тромбоз у хворої на лімфому
Тромбоз у хворої на рак грудної залози
І.Б. Титоренко, Н.В. Довганич (Київ) – 20 хв. 

6. Антикоагулянтна терапія онкоасоційованих венозних 
тромбозів у хворих з активним раком: рекомендації 
з кардіо-онкології 2022
С.М. Кожухов (Київ) – 15 хв.
Відповіді на запитання – 10 хв.

15:30–16:40 Секційне засідання
ПРИНЦИПИ МУЛЬТИДИСЦИПЛІНАРНОГО ПІДХОДУ 
В КАРДІО-ОНКОЛОГІЇ
1. Мультидисциплінарний (командний) підхід у веденні хворого 

на AL-амілоїдоз 
Н.В. Довганич, І.А. Крячок, Я.А. Степанишина, С.М. Кожухов (Київ) – 
15 хв.

2. Серцево-судинні ускладнення, асоційовані з променевою 
терапією: чи можна попередити? 
Т.В. Удатова (Київ) – 15 хв.

3. Тромбоемболія легеневої артерії при онкопатології. Погляд 
кардіохірурга
А.В. Габрієлян (Київ) – 15 хв.

4. Діагностика та лікування клапанних уражень при пухлинах 
серця
Р.М. Вітовський, Н.В. Волкова, І.В. Мартищенко, В.В. Ісаєнко (Київ) – 15 хв.
Відповіді на запитання – 10 хв.

ЗАЛА BCD

9:20–9:30 
Вітальне слово Всеукраїнської асоціації кардіологів України 

9:30–11:30 Секційне засідання 
Частина 1

ДОКАЗОВА ЛАБОРАТОРНА МЕДИЦИНА. ДІАГНОСТИЧНА 
ЗНАЧУЩІСТЬ ДЛЯ КЛІНІЧНОЇ ПРАКТИКИ
Модератори: акад. НАМН України, проф. В.В. Лазоришинець, 
член-кор. НАМН України, проф. М.І. Лісяний, проф. Т.І. Гавриленко, 
Н.О. Рижкова



16 17

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

 2
0

 в
ер

ес
ня

 (
ві
вт
ор

ок
)

2
0

 в
ер

ес
ня

 (
ві
вт
ор

ок
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

1. Ендотеліальна дисфункція в пацієнтів з ІХС та серцевою 
недостатністю при COVID-19
В.В. Лазоришинець, К.В. Руденко, О.В. Распутняк, Т.І. Гавриленко, 
О.А. Підгайна, Н.О. Рижкова, Л.В. Якушко, О.М. Ломаковський 
(Київ) – 20 хв.

2. Методи оцінювання стану імунної системи при COVID-19 
та в умовах воєнного часу
М.І. Лісяний, М.Г. Станицька, Д.М. Ключникова, Л.М. Бельська (Київ) 
– 20 хв. 

3. Імунологічна система та гормони стресу у хворих 
із серцево-судинною патологією
Т.І. Гавриленко, Н.О. Рижкова, О.А. Підгайна, Л.В. Якушко, 
О.М. Ломаковський (Київ) – 15 хв.

4. Зв’язок між електропровідністю біологічно активних точок 
і лабораторними показниками в осіб, що працюють 
під впливом довготривалих психо-фізичних навантажень 
(клінічне дослідження)
Л.В. Буцька (Київ) – 15 хв.

5. Стрес як причина розвитку ендотеліальної дисфункції
Л.В. В’юницька (Київ) – 15 хв.

Частина 2
СТРАТЕГІЯ ДІАГНОСТИКИ СІМЕЙНОЇ ГІПЕРХОЛЕСТЕРИНЕМІЇ У ДІТЕЙ
Модератори: проф. Т.В. Марушко, проф. Ю.В. Марушко 
1. Особливості діагностики сімейної гіперхолестеринемії 

в дитячому віці
Т.В. Марушко, Н.П. Глядєлова, Є.Б. Кульчицька (Київ) – 15 хв.

2. Алгоритм визначення толерантності до фізичного 
навантаження у дітей з ожирінням та артеріальною гіпертензією
Ю.В. Марушко, Н.Г. Костинська, О.А. Дмитришин (Київ) – 15 хв.

3. Забезпечення хромом здорових та дітей з ожирінням 
та артеріальною гіпертензією
Ю.В. Марушко, Т.В. Гищак, Н.Г. Костинська (Київ) – 15 хв. 

11:30–12:00 Лекція
Сучасні сомнологічні стандарти діагностики та лікування 
артеріальної гіпертензії в пацієнтів з порушеннями дихання уві сні

д.м.н., проф. Інго Фітце 

12:00–12:30 Круглий стіл
Вибір терапії в пацієнтів з артеріальною гіпертензією 
та коморбідними станами
Учасники: д.м.н. Л.А. Міщенко (Київ), проф. Н.Ю. Осовська (Вінниця) 

12:30–16:20 Конкурс молодих вчених
Модератори: проф. Т.В. Талаєва, С.В. Чернюк, к.м.н. О.О. Торбас
1. Кардіопротективна терапія в комплексному лікуванні 

реваскуляризованих пацієнтів зі STEMI в поєднанні з цукровим 
діабетом 2-го типу
М.В. Бєлінський (Івано-Франківськ) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв. 

2. Застосування дистального трансрадіального доступу 
для реканалізації хронічних оклюзій променевої артерії 
С.С. Шпак (Київ) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв. 

3. Зв’язок показників обміну селену та протизапальної відповіді 
в пацієнтів з гіпертонічною хворобою та неалкогольною 
жировою хворобою печінки 
І.І. Тверезовська (Харків) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв. 

4. Вплив препаратів, які застосовуються для лікування 
серцево-судинних захворювань, на перебіг коронавірусної 
хвороби COVID-19, ускладненої пневмонією 
О.З. Скакун (Івано-Франківськ) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв. 

5. Асоціація стану щитоподібної функції з темпами старіння 
в пацієнтів з артеріальною гіпертензією та субклінічним 
гіпотиреозом 
А.О. Радченко (Харків) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв. 

6. Електрофізіологічні зміни передсердного субстрату 
при рецидиві фібриляції передсердь після процедури 
первинної радіочастотної абляції
М.С. Подлужний (Запоріжжя) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв. 



18 19

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

 2
0

 в
ер

ес
ня

 (
ві
вт
ор

ок
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

7. Ефективність багатокомпонентної програми реабілітації 
пацієнтів після кардіохірургічних втручань
Б.О. Писана (Полтава) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв. 

8. COVID-19 та ішемічна хвороба серця: біомаркери 
та ефективність лікарських засобів з протизапальними 
властивостями
Р.А. Нестеровська (Чернівці) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв. 

9. Порівняння показників імунного статусу та активності ренін-
ангіотензинової системи і системного запалення в пацієнтів 
з пароксизмальною та персистуючою формами фібриляції 
та тріпотіння передсердь на тлі артеріальної гіпертензії
О.Я. Ільчишина (Київ) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв. 

10. Перебіг фібриляції пересердь у пацієнтів, що перенесли 
коронавірусну інфекцію: значення клінічних факторів
О.В. Стасишена (Київ) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв. 

11. Визначення діастолічної функції лівого шлуночка 
за допомогою спекл-трекінг ехокардіографії в пацієнтів 
з ідіопатичною легеневою артеріальною гіпертензією
Ю.А. Боцюк (Київ) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв.

12. Діагностична цінність стрес-ехокардіографії в оцінці 
функціонального стану міокарда 
М.П. Швидка (Київ) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв.

13. Динамічний аналіз «межової» групи хворих із вторинною 
дисліпідемією
К.О. Тімохова (Київ) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв.

14. Порівняльний аналіз показників імунного статусу та результатів 
ехокардіографії у хворих на міокардит після перенесеної 
COVID-19 інфекції 
А.Б. Сливна (Київ) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв.

15. Вплив терапії глюкокортикоїдами на структурно-
функціональний стан серця у хворих з міокардитом 
після перенесеної C OVID-19 інфекції
К.С. Марченко (Київ) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв.

16. Особливості перебігу невідкладних кардіологічних станів 
у хворих із супутнім COVID-19
Д.В. Хомяков (Київ) – 10 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв.

Підсумки – 10 хв.

21 ВЕРЕСНЯ (Середа)

ЗАЛА GH

9:00–11:10 ГОСТРІ СТАНИ В КАРДІОЛОГІЇ
Об’єднана сесія Європейського кардіологічного товариства 
і Всеукраїнської асоціації кардіологів України
ACUTE CONDITIONS IN CARDIOLOGY
Joint session European Society of Cardiology and Ukrainian Association 
of Cardiology
Модератор: проф. В.М. Коваленко, проф. О.Г. Несукай
Moderators: Рrof. V. Kovalenko, Prof. E. Nesukay
1. Гострі коронарні синдроми 2022

проф. Т. Люшер – 30 хв.
Acute coronary syndromes 2022
Prof Th. Luscher – 30 min

2. Фібриляція передсердь: чим це загрожує?
проф. О.С. Сичов (Київ) – 30 хв. 
Atrial fibrillation: what does it threaten
Prof. O.S. Sychov – 30 min

3. Клапанні хвороби серця
проф. С. Балдус – 30 хв.
Valvular heart diseases
Prof S. Baldus – 30 min

6. Гіпертензивні кризи: програма діагностики і принципи 
лікування
проф. Ю.М. Сіренко (Київ) – 30 хв. 



20 21

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

Hypertensive crises: diagnostic program and principles of treatment
Prof. Yu.M. Sirenko – 30 min

Дискусія – 10 хв.
Discussion – 10 min

11:10–14:30 Пленарне засідання
ГОСТРИЙ КОРОНАРНИЙ СИНДРОМ ТА ІНШІ НЕВІДКЛАДНІ СТАНИ
Модератор: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко 
1. Гостре ураження нирок – фактор ризику госпітальної 

летальності у хворих з невідкладною серцево-судинною 
патологією та супутнім СOVID-19
О.М. Пархоменко, Я.М. Лутай, Д.В. Хомяков, О.І. Іркін, С.П. Кушнір, 
Д.О. Білий, А.О. Степура (Київ) – 15 хв. 

2. Гендерні особливості у хворих на ТЕЛА
В.Й. Целуйко, Л.В. Харченко (Харків) – 15 хв.

3. Клініко-метаболічна характеристика, жорсткість судинної 
стінки у хворих з ГКС без підйому сегмента ST
О.А. Коваль, О.С. Щукіна (Дніпро) – 15 хв.

4. Досвід застосування персоналізованого підходу в лікуванні 
кардіогенного шоку при гострому інфаркті міокарда 
з використанням механічної підтримки
І.В. Кузнецов (Харків) – 15 хв.

5. Внутрішньокоронарне введення глюкокортикоїдів як захист 
міокарда при гострому коронарному синдромі
С.В. Сало, В.О. Шумаков, О.В. Левчишина, С.С. Шпак, 
Ю.Ю. Ковальчук (Київ) – 15 хв.

6. Внутрішньосудинна візуалізація та коронарна фізіологія 
в пацієнтів з коронарним атеросклерозом
М.Ю. Соколов (Київ) – 15 хв.

7. Оцінка геморагічного ризику в пацієнтів з гострим інфарктом 
міокарда: порівняння різних шкал у реальній клінічній практиці
А.В. Ягенський, О.І. Миронюк (Луцьк) – 15 хв. 

8. Нейрогуморальні маркери і лейкоцитарні індекси при гострому 
коронарному синдромі 
В.К. Тащук, О.С. Полянська, Р.А. Нестеровська (Чернівці) – 15 хв.

9. Показники спекл-трекінг ехокардіографії в прогнозуванні 
неcприятливих подій у хворих на гострий інфаркт міокарда
М.П. Копиця, Н.В. Титаренко, А.В. Кобец, О.В. Гончар, 
Ю.В. Родіонова, Ю.В. Кутя (Харків) – 15 хв.

10. Раціональне використання антитромбоцитарних засобів 
у хворих на гострі коронарні синдроми
В.З. Нетяженко, Н.І. Козачишин (Київ) – 15 хв.

14:30–15:50 Нові підходи у лікуванні ХСН: емпагліфлозин – 
ключ від усіх дверей 
Учасники: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко, 
проф. Л.Г. Воронков (Київ), П. Поніковський (Польща) – 60 хв.
Дискусія – 20 хв. 
15:50–18:40 Пленарне засідання
КАРДІОРЕАБІЛІТАЦІЯ 
Модератор: проф. В.О. Шумаков
1. Оцінка відновлення ендотеліальної функції в пацієнтів 

з інфарктом міокарда під час проведення персоніфікованої 
адаптованої кардіореабілітаційної програми
В.О. Шумаков, Т.В. Талаєва, І.Е. Малиновська, І.В. Третяк, 
Н.М. Терещенко, Л.М. Бабій, О.В. Волошина, 
Ю.Ю. Ковальчук (Київ) – 15 хв.

2. Фактори, що обумовлюють ефективність реабілітації 
(за результатами тривалого спостереження) 
І.Е. Малиновська, В.О. Шумаков, Л.М. Бабій, О.В. Волошина, 
О.П. Погурельська, Л.П. Терешкевич (Київ) – 15 хв.

3. Реабілітація хворих на СOVID-19 із супутньою кардіальною 
патологією 
Л.М. Бабій, В.О. Шумаков, І.Е. Малиновська, Н.М. Терещенко, 
О.П. Погурельська, Ю.Ю. Ковальчук (Київ) – 15 хв.

4. Оцінка ефективності та тривалості реабілітації з додаванням 
до терапії вітаміну Д у пацієнтів після гострого коронарного 
синдрому на тлі коронавірусної хвороби
Н.М. Терещенко, Ю.Ю. Ковальчук, О.В. Волошина, Т.В. Сімагіна, 
О.П. Погурельська (Київ) – 15 хв.

5. Коронарний синдром без елевації сегмента ST
В.К. Тащук, О.С. Полянська (Чернівці) – 15 хв.

6. Сучасні аспекти та значення МРТ-візуалізації в оцінці ранніх 
та пізніх постінфарктних змін міокарда лівого шлуночка
С.В. Федьків (Київ) – 15 хв.

7. Основні компоненти фізичної терапії в кардіореабілітації
проф. Бірна Б’ярнасон-Веренс (Німеччина) – 20 хв.
Core components of exercise therapy in cardiac rehabilitation
Prof Dr. PhD Birna Bjarnason-Wehrens (Germany) – 20 min



22 23

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

8. Оптимізація функціонального відновлення хворих 
кардіологічного профілю в умовах війни 
М.І. Швед, Л.В. Левицька, В.В. Юрків, І.Б. Левицький, М.І. Кашуба 
(Тернопіль) – 15 хв.

9. Кардіореабілітація: мета, показання, обладнання
Н.М. Терещенко (Київ) – 15 хв.

10. Відновлення якості життя пацієнтів з рецидивом стенокардії 
після коронарного шунтування 
С.М. Фанта, В.Ф. Романяк, В.В. Лазоришинець (Київ) – 15 хв.

11. Персоніфікована рання реабілітація хворих на гострий 
коронарний синдром без елевації сегмента ST
О.С. Полянська, В.К. Тащук, С.І. Гречко, І.О. Маковійчук (Чернівці) – 
15 хв.

ЗАЛА A

9:00–12:55 Пленарне засідання 
СТАБІЛЬНА ІШЕМІЧНА ХВОРОБА СЕРЦЯ
Модератори: проф. М.І. Лутай, член-кор. НАМНУ, проф. К.М. Амосова, 
проф. О.А. Коваль 

Актуальна тема 
Стабільна ІХС : Що нового? Українські рекомендації та стандарти 
діагностики і лікування (2021)

проф. М.І. Лутай (Київ) – 30 хв.
1. Хронічна серцева недостатність зі збереженою фракцією 

викиду в пацієнтів з ІХС
К.М. Амосова, К.І. Москаленко, Ю.В. Руденко, О.В. Василенко, 
А.Б. Безродний (Київ) – 15 хв.

2. Чи потрібне дослідження фракційного резерву кровоплину 
в пацієнтів зі стабільною ІХС
Б.М. Тодуров, О.Й. Жарінов, А.В. Хохлов, М.В. Стан (Київ) – 15 хв.

3. Вторинна профілактика після гострих подій у хворих на ІХС: 
оцінка ситуації та шляхи вирішення
О.А. Коваль, А.С. Скоромна (Дніпро) – 15 хв.

4. Синдром низького трийодтироніну як фактор ризику 
несприятливого прогнозу пацієнтів з ІХС 
Ю.С. Рудик, С.М. Пивовар (Харків) – 15 хв.

5. Циркулюючі протизапальні мікроРНК при поєднанні ішемічної 
хвороби серця з цукровим діабетом 2-го типу: ефекти статинів 
і цукрознижуючих засобів 
С.А. Серік (Харків) – 15 хв.

6. Фактори ризику розповсюдження ІХС та особливості надання 
медичної допомоги жителям гірських районів України 
М.В. Рішко, М.В. Бичко, О.В. Устич, О.О. Куцин, 
А.В. Кедик (Ужгород) – 15 хв.

7. Оцінка кальцію в коронарних артеріях та екстракоронарних 
структурах: рекомендації для практикуючих лікарів 
І.П. Голікова (Київ) – 15 хв.

8. Генетичні чинники, які пов’язані з толерантністю до фізичного 
навантаження, у хворих з ІХС 
проф. В.Й. Целуйко, проф. Л.М. Яковлева (Харків) – 15 хв.

9. Актуальні питання хірургічного лікування мультифокального 
атеросклерозу*
А.В. Габрієлян, П.І. Нікульніков, А.В. Ратушнюк (Київ) – 15 хв.
Відповіді на запитання – 10 хв. 

Дискусія 
Зміна погляду на інтервенційне втручання при діагностиці 
та лікування стабільної ІХС. Погляд терапевтів та інтервенційних 
кардіологів 
Учасники: проф. М.І. Лутай, проф. О.Й. Жарінов, проф. М.Ю. Соколов 
(Київ) – 45 хв.

12:55–13:35 Діалоги експертів********
Серцево-судинний континуум: головні уроки часу та орієнтири 
на майбутнє 
Учасники: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко (Київ), 
проф. Ю.М. Сіренко (Київ), проф. Л.М. Яковлева (Харків) 

13:35–14:15 Круглий стіл
Гострі та хронічні коронарні синдроми: сучасна діагностика 
та лікування 
1. Грудний біль: анатомічна та функціональна стратегія ведення 

хворих 
проф. О.Й. Жарінов (Київ) – 15 хв.



24 25

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2. Чи використовуємо ми всі можливості сучасної фармакотерапії 
ІХС?
проф. О.Г. Несукай (Київ) – 15 хв.
Відповіді на запитання – 10 хв. 

14:15–16:10 Секційне засідання
ОСВІТНЯ ПРОГРАМА З ЛЕГЕНЕВОЇ ГІПЕРТЕНЗІЇ
Модератор: проф. Ю.М. Сіренко
Лекція: Принципи діагностики легеневої гіпертензії: що повинен 
знати лікар первинної ланки 

проф. Ю.М. Сіренко (Київ) – 30 хв.
1. Легенева гіпертензія, асоційована з лівими відділами серця, 

після хірургічного лікування вродженої вади серця: клінічний 
випадок
Г.Д. Радченко (Київ) – 15 хв.

2. Хірургічне лікування ХТЕЛГ 
Л.В. Кулик (Львів) – 15 хв.

3. Клінічний випадок: діагностичний шлях пацієнта з легеневою 
гіпертензією від первинної ланки до високоспеціалізованого 
референтного центру
О.О. Торбас (Київ) – 15 хв.

4. Сучасна стратегія діагностики та показання до оперативного 
лікування дорослих із вродженими вадами серця, 
ускладненими ЛГ
І.Г. Лебедь (Київ) – 15 хв.

5. Легенева гіпертензія та вроджені вади серця – що робити? 
І.О. Дітківський, Б.В. Черпак (Київ) – 15 хв.
Відповіді на запитання – 10 хв.

16:10–18:15 Секційне засідання
ЕНДОКРИНОЛОГІЯ 
(Серцево-судинні захворювання та цукровий діабет) 
Модератор: д.м.н. Л.А. Міщенко, д.м.н. Т.Ю. Юзвенко

16:10–16:40 Майстер-клас********
Більше ніж просто метаболічний синдром. Версія 2.0. Погляд 
кардіолога та ендокринолога
Учасники: к.м.н. Я.А. Саєнко (Київ), проф. Л.М. Яковлєва (Харків)  

16:40–17:25 Експертна дискусія*
Кардіо-ренальний пацієнт: сучасний погляд на проблему та місце 
іНЗКТГ2 дапагліфлозину у веденні таких пацієнтів
Модератор: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко
Учасники: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко, 
проф. Б.М. Маньковський (Київ), проф. О.В. Більченко (Харків)

17:25–17:55 Круглий стіл********
Статини в первинній профілактиці ССЗ: аргументи проти сумнівів
Учасники: д.м.н. Л.А. Міщенко, д.м.н. Л.К. Соколова (Київ)  

17:55–18:15 Проблемна доповідь********
Порушення функції щитоподібної залози: 
вплив на серцево-судинну систему

проф. Т.Ю. Юзвенко (Київ)  

ЗАЛА FE

9:00–14:05 

9:00–10:30 Пленарне засідання
Спільне засідання Європейського товариства з атеросклерозу, 

Українського товариства з атеросклерозу та Міжнародної спілки 
експертів з ліпідології (ILEP – International Lipid Expert Panel)

Модератори: проф. О.І. Мітченко, проф. М. Банах (Лодзь, Польща)

Привітання від Європейського товариства з атеросклерозу 
Президент, проф. Каусік Рей, President EAS, Prof. Kausik Ray – 10 хв.

1. Як досягти цільових рівнів холестерину ЛПНЩ у пацієнтів 
з високим ризиком у Європі? – Приклад Польщі*******
проф. Мацей Банах MD, PhD, FESC, FACC (Лодзь, Польща) – 20 хв.
How to achieve LDL-C goals in high risk patients in Europe? – 
Polish example
Prof. Maciej Banach MD, PhD, FESC, FACC (Lodz, Poland) – 20 min

2. Персоналізована профілактика серцево-судинних 
захворювань та цифрова кардіологія в Естонії 
проф. Маргус Віігімаа, MD, PhD, FESC, FACC (Таллінн, Естонія) – 20 хв.
Personalised CVD prevention and digital cardiology in Estonia
Prof. Margus Viigimaa, MD, PhD, FESC, FACC (Tallinn, Estonia) – 20 min

3. Первинні і вторинні гіперхолестеринемії в Україні
О.І. Мітченко, К.О. Тімохова (Київ) – 15 хв.



26 27

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

4. Ефективність інтраопераційної флуорометрії при вінцевому 
шунтуванні у пацієнтів з цукровим діабетом 
та розповсюдженим атеросклерозом
С.А. Руденко, А.В. Руденко (Київ) – 15 хв.
Обговорення і відповіді на запитання – 10 хв.

10:30–11:10 Майстер-клас*******
Пацієнти з екстремально високим кардіоваскулярним ризиком: 
невидима нація?
Учасники: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко, 
проф. О.І. Мітченко (Київ), проф. В.І. Целуйко (Харків) 

11:10–13:35 Секційне засідання
МУЛЬТИФАКТОРНА ПРОФІЛАКТИКА
Модератори: проф. О.І. Мітченко, проф. Т.В. Колесник 
1. Сучасні стандарти і реальні можливості гіполіпідемічної 

та антигіпертензивної терапії 
Т.В. Колесник (Дніпро) – 15 хв.

2. Можливості хірургічного лікування метаболічних порушень на 
тлі ожиріння
А.С. Лаврик (Київ) – 15 хв.

3. Дисліпідемія, атеросклероз та стресові розлади у військовий час
О.І. Мітченко (Київ) – 15 хв.

4. НАЖХП у віковому аспекті: чи потрібно ініціювати попередження 
кардіоваскулярних ризиків в умовах сьогодення?
О.В. Колеснікова (Харків) – 15 хв.

5. Атеросклероз периферійних артерій у практиці кардіолога
А.В. Ягенський (Луцьк) – 15 хв.

6. Переміжна кульгавість – профілактика та лікування – 
актуальність проблеми
Д.С. Миргородський (Київ) – 15 хв.   

7. Сучасні підходи до лікування цукрового діабету
Т.Ю. Юзвенко (Київ) – 15 хв.

8. Значення корекції гіпотиреозу в кардіологічній практиці
В.І. Паньків (Київ) – 15 хв.

9. Гендерні аспекти вікової еволюції серцево-судинного ризику 
К.Ю. Єгоров (Дніпро) – 15 хв. 
Обговорення і відповіді на запитання – 10 хв.

13:35–14:05 
Нові можливості терапії ІХС
1. Нікорандил: додаткові можливості для пацієнта з хронічним 

коронарним синдромом******** 
У.П. Черняга-Ройко (Львів) – 15 хв. 

2. Фіксована антигіпертензивна комбінація в терапії пацієнтів 
з високим ішемічним ризиком
Н.Ю. Осовська (Вінниця) – 15 хв. 

14:05–18:40 Лекції для лікарів за спеціальністю 
«ЗАГАЛЬНА ПРАКТИКА – СІМЕЙНА МЕДИЦИНА» 
Модератори: проф. Т.В. Колесник, д.м.н. Л.А. Міщенко

14:05–14:35 Майстер-клас***
Як покращити прогноз пацієнта з нФП? Практичні поради та 
клінічний досвід 
Учасники: проф. М.М. Долженко, к.м.н. Я.В. Скибчик (Київ)  

14:35–14:55 Проблемна доповідь***
Менеджмент АГ: виклики воєнного часу

М.М. Селюк (Київ)  

14:55–18:25
1. Багатогранність ефективного застосування антагоністів 

мінералокортикоїдних рецепторів
Т.В. Колесник (Дніпро) – 15 хв. 

2. Як і чому ми повинні використовувати подвійну комбінацію 
в одній таблетці в клінічній практиці****** 
Ю.М. Сіренко (Київ) – 15 хв

3. Фіксована антигіпертензивна комбінація: кому, які і коли
А.Д. Радченко (Київ) – 15 хв. 

4. Антитромбоцитарна терапія в пацієнтів у перший рік після ГКС*
О.І. Іркін (Київ) – 15 хв.

5. Що необхідно пам’ятати терапевту при веденні пацієнта після 
ГКС* 
Л.В. Распутіна (Вінниця) – 15 хв.  

6. Лікування АГ під час війни: що важливо врахувати?**  
Л.А. Міщенко (Київ) – 15 хв.



28 29

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

7. Важливість прихильності в менеджменті пацієнтів з АГ 
сьогодні**
Ю.М. Сіренко (Київ) – 15 хв. 

8. Відновлювальне лікування кардіоваскулярних пацієнтів на 
амбулаторному етапі*
С.О. Андрієвська (Одеса) – 15 хв.     

9. Новини статинотерапії: клінічна роль і сучасні проблеми
Н.М. Носенко (Київ) – 15 хв. 

10. Статинотерапія в лікуванні пацієнтів після ГКС*
Н.М. Терещенко (Київ) – 15 хв.     

11. Стрес-індукована та інші гіпомагніємії  
С.О. Андрієвська (Одеса) – 15 хв.   

12. Combat (Stress) & Cardiovascular Continuum: приборкання 
спільного тригера********  
Н.М. Сидорова (Київ) – 15 хв.   

13. Кардіологічний пацієнт із ХХН. Що необхідно враховувати 
 у тактиці ведення*
Т.В. Чендей (Ужгород) – 15 хв.      

14. Клінічна інертність при лікуванні серцевої недостатності 
зі зниженою фракцією викиду: у фокусі антагоністи 
мінералокортикоїдних рецепторів
О.Г. Обертинська, Л.В. Распутіна (Вінниця) – 15 хв. 

ЗАЛА BCD

9:00–12:30 НОВЕ В ФАРМАКОТЕРАПІЇ 
АНТИКОАГУЛЯНТНА ТЕРАПІЯ 

9:00–9:40 Круглий стіл****
Зустріч з експертами: як подолати труднощі при призначенні 
антикоагулянтної терапії пацієнтам з ВТЕ 
Модератор: д.м.н. С.М. Кожухов (Київ)

1. Хворі на рак – від рекомендацій з кардіоонкології до клінічної 
практики
д.м.н. С.М. Кожухов (Київ) – 15 хв.

2. Фібриляція передсердь, погіршення когнітивних функцій, 
цереброваскулярні ушкодження та інсульт – що спільного?
к.м.н. Ю.В. Фломін (Київ) – 15 хв.

3. Прихильність пацієнтів з ВТЕ при лікуванні антикоагулянтами, 
зокрема апіксабаном
к.м.н. Т.В. Гетьман (Київ) – 15 хв.

9:40–10:25 Науково-практичний симпозіум*** 
Модератор: член-кор. НАМНУ, проф. О.М. Пархоменко 
1. Онкоасоційований тромбоз: особливості антикоагулянтної 

терапії 
член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко (Київ) – 15 хв. 

2. Особистий досвід: розбір клінічного випадку
проф. В.Й. Целуйко (Харків) – 15 хв. 
Відповіді на запитання – 10 хв. 

10:25–11:45 
Модератор: проф. О.О. Ханюков
1. Пацієнт з артеріальною гіпертензією: вибір оптимального 

комбінованого персоніфікованого лікування 
О.О. Ханюков (Дніпро) – 15 хв. 

2. Чи можуть бути доступні ліки ефективними?******
Л.А. Міщенко (Київ) – 15 хв. 

3. Подвійна антитромбоцитарна терапія в клінічній практиці: 
короткострокова чи довготривала?
Н.М. Носенко (Київ) – 15 хв. 

4. Нова концепція покращення прогнозу в пацієнтів 
з прогресуючою СН***
О.М. Пархоменко (Київ) – 20 хв. 

5. Вторинна профілактика після гострих подій у хворих на ІХС 
та підходи до фармакотерапії******** 
О.А. Коваль (Дніпро) – 15 хв. 

11:45–12:15 Майстер-клас 
Лікування пацієнта з АГ та цереброваскулярними 
захворюваннями: дискусія між кардіологом та неврологом 
Модератор: к.м.н. О.О. Матова (Київ) 
Учасники: к.м.н. О.О. Матова, к.м.н. І.Л. Ревенько (Київ) – 25 хв.

Відповіді на запитання – 5 хв.    



30 31

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

2
1

 в
ер

ес
ня

 (
се
ре

да
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

12:15–15:00 Секційне засідання
ФІБРИЛЯЦІЯ ПЕРЕДСЕРДЬ
Модератори: проф. О.С. Сичов, проф. О.О. Ханюков
1. Превенція кровотеч та тромботичних ускладнень при 

пероральній антикоагулянтній терапії антагоністами 
до вітаміну К (варфарин): клінічна інтерпретація тестів 
протромбінового часу (ПТ)
проф. Юліус Пташекас (Вільнюс, Литва) – 15 хв. 
Prevention of bleeding and thrombotic complications during oral 
anticoagulant therapy with vitamin K antagonists (warfarin): 
clinical interpretation of prothrombin time (PT) tests
Prof. Julius Ptashekas (Vilnius, Lithuania) – 15 min

2. АВС алгоритм у лікуванні хворих з фібриляцією передсердь: 
на що слід звернути увагу лікарю первинної ланки?
О.О. Ханюков (Дніпро) – 15 хв.

3. Передсердні кардіоміопатії – роль у патогенезі фібриляції 
передсердь
О.С. Стичинський (Київ) – 15 хв.

4. Фібриляція передсердь у хворих з ТЕЛА
В.Й. Целуйко, Р.Н. Аскєров (Харків) – 15 хв.

5. Тривалий епізод фібриляції передсердь: чи доцільна 
кардіоверсія?
О.Й. Жарінов, Я.В. Скибчик, К.О. Міхалєв, О.М. Грицай (Київ) – 15 хв.

6. Вибір антикоагулянта при фібриляції передсердь залежно від 
функціонального стану нирок 
Л.В. Распутіна, А.В. Бронюк, Д.В. Діденко (Вінниця) – 15 хв.

7. Фібриляція передсердь на тлі метаболічно асоційованої 
жирової хвороби печінки: сучасна концепція
В.А. Потабашній, В.І. Фесенко (Кривий Ріг) – 15 хв.

8. Уперше зареєстрований пароксизм аритмії. Що робити?
С.В. Лизогуб (Київ) – 15 хв.

9. Профілактика ішемічних інсультів, причиною яких є фібриляція 
передсердь та відкрите овальне вікно – чи є альтернатива 
медикаментозному лікуванню?
Н.С. Ящук, М.С. Петров (Київ) – 15 хв.

10. Менеджмент пацієнтів з імплантованими 
електрокардіостимуляторами: роль кардіолога
Н.М. Середюк, В.П. Залевський, А.Я. Матлах, В.Л. Процик, 
Я.Л. Ванджура, Р.В. Деніна, Н.М. Кулаєць, О.Я. Царук, О.З. Скакун 
(Івано-Франківськ) – 15 хв.
Обговорення – 15 хв.

15:00–16:10 Секційне засідання
ОСТАННІ РЕКОМЕНДАЦІЇ EHRA З ВЕДЕННЯ ХВОРИХ 
З ПОРУШЕННЯМИ РИТМУ СЕРЦЯ
Модератор: к.м.н. О.В. Срібна
1. Аритмогенний пролапс мітрального клапана: ключові 

положення консенсусу експертів EHRA/EACVI (2022)
Д.А. Лашкул (Запоріжжя) – 15 хв.

2. Попередження пошкодження імплантованих пристроїв при 
медичних процедурах. Консенсус EHRA 2022
Є.В. Могильницький (Київ) – 15 хв.

3. Використання електронних пристроїв для діагностики 
порушень ритму. Консенсус EHRA 2022
Л.О. Шабільянова (Київ) – 15 хв.

4. Огляд консенсусів EHRA 2022: що в центрі уваги?
О.В. Срібна (Київ) – 15 хв.
Обговорення – 10 хв.

16:10–16:55 Секційне засідання
ХОЛТЕРІВСЬКИЙ МОНІТОРИНГ
Модератор: к.м.н. О.М. Романова
1. Майстер-клас з демонстрацією клінічного випадку. 

Холтерівське моніторування – недовикористані можливості 
А.І. Витриховський (Івано-Франківськ) – 15 хв.

2.   Добове моніторування ЕКГ: діагностичні можливості. Розбір 
клінічних випадків 
Д.В. Діденко, Л.В. Распутіна, А.В. Бронюк (Вінниця) – 15 хв.
Обговорення – 10 хв.

16:55–17:25 Лекція 
Базисне медикаментозне та інтервенційне лікування у пацієнтів 
з різними фенотипами серцевої недостатності 

проф. О.Й. Жарінов (Київ)  



32 33

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
2

 в
ер

ес
ня

 (
че
тв
ер

)

2
2

 в
ер

ес
ня

 (
че
тв
ер

)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

17:25–17:55 Проблемна доповідь 
Вибір інгібіторів АПФ або сартанів при АГ в запитаннях 
та відповідях

проф. Т.В. Колесник (Дніпро)

17:55–18:40 Круглий стіл****** 
Серцево-судинні захворювання у жінок: як попередити, 
щоб покращити прогноз?
Учасники: д.м.н. Л.А. Міщенко, д.м.н. О.Л. Громова (Київ) – 30 хв.

Відповіді на запитання – 10 хв. 

22 ВЕРЕСНЯ (Четвер)

ЗАЛА GН

9:00–11:40 Пленарне засідання
АРТЕРІАЛЬНА ГІПЕРТЕНЗІЯ 
Модератор: д.м.н. Л.А. Міщенко
Лекція: Резистентність до антигіпертензивної терапії в сучасних 
умовах: діагностика та вибір лікування

д.м.н. Л.А. Міщенко (Київ) – 25 хв. 
Відповіді на запитання – 5 хв.

1. Стрес, гіпертензія і серцево-судинні захворювання
проф. К. Наркієвич (Польща) – 20 хв.
Stress hypertension and cardiovascular disease
Prof. K. Narkiewisch (Poland) – 20 min 

2. Артеріальний тиск – еволюція поглядів за 117 років
Т.В. Колесник (Дніпро) – 15 хв.

3. Патогенетично обґрунтовані підходи до зниження ризику 
прогресування ураження серця при артеріальній гіпертензії
С.М. Коваль (Харків) – 20 хв. 

4. Цукровий діабет і артеріальна гіпертензія – складний дует 
в умовах дистресу
Л.К. Соколова (Київ) – 15 хв.

5. Лікування артеріальної гіпертензії в пацієнтів з ХХН
С.В. Кушніренко (Київ) – 15 хв.

6. Резистентна артеріальна гіпертензія: предиктори 
серцево-судинних, ниркових та метаболічних ускладнень
О.О. Матова (Київ) – 15 хв. 

7. Стратегія корекції артеріального тиску в пацієнтів з гострим 
порушенням мозкового кровообігу 
І.Л. Ревенько (Київ) – 15 хв. 
Відповіді на запитання – 10 хв. 

11:40–13:50 Пленарне засідання
Частина 1
ГОСТРІ КОРОНАРНІ СИНДРОМИ. СУЧАСНА РОЛЬ ІНТЕРВЕНЦІЙНИХ 
ПРОЦЕДУР У РЕПЕРФУЗІЙНІЙ ТЕРАПІЇ STEMI ПАЦІЄНТІВ. 
АНАЛІЗ ДАНИХ ОСТАННІХ РОКІВ 
Модератори: І.В. Данильчук, М.Ю. Соколов
Вступне слово модераторів

І.В. Данильчук (Вінниця) – 5 хв.
1. «Регіональні Реперфузійні Мережі» в Україні. Аналіз розвитку 

інтервенційної кардіології останніх років за даними 
«Реєстру ПКВ»
М.Ю. Соколов (Київ) – 20 хв.
Відповіді на запитання – 10 хв.

2. Результати лікування ГІМ у Вінницькій області. Перспективи 
відкриття нового центру
І.В. Данильчук (Вінниця) – 15 хв.
Відповіді на запитання – 10 хв.

3. Порівняльний аналіз розвитку реперфузійної терапії ГІМ 
у Польщі та Україні. Роль антиагрегантної терапії
Dariusz Dudek (Польща), post-президент Європейської асоціації 
перкутанних втручань (EAPCI) – 15 хв. 
Comparative analysis of the development of reperfusion therapy 
for AMI in Poland and Ukraine. The role of antiplatelet therapy  
Dariusz Dudek (Poland), Post-President EAPCI – 20 min
Відповіді на запитання – 10 хв.

4. Проблеми нових центрів інтервенційної кардіології 
і реперфузійної терапії та їхнє вирішення
А.С. Скоромна (Дніпро) – 15 хв.
Відповіді на запитання – 10 хв.

Дискусія  
Учасники пленарного засідання – 10 хв.

Заключне слово модераторів 
М.Ю. Соколов (Київ) – 5 хв.



34 35

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
2

 в
ер

ес
ня

 (
че
тв
ер

)

2
2

 в
ер

ес
ня

 (
че
тв
ер

)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

13:50–14:50 Сателітний симпозіум
Інвазивна стратегія лікування пацієнтів з ГКС: основні підходи, 
медикаментозна підтримка та управління геморагічними ризиками*
Модератор: проф. М.Ю. Соколов
Учасники: проф. М.Ю. Соколов (Київ), проф. О.А. Коваль (Дніпро),
проф. А.В. Ягенський (Луцьк)

14:50–16:30 Пленарне засідання
Частина 2
СУЧАСНІ ТЕХНОЛОГІЇ В ІНТЕРВЕНЦІЙНІЙ КАРДІОЛОГІЇ
Модератори: проф. С.М. Фуркало, С.В. Сало
Вступне слово модераторів

С.М. Фуркало (Київ) – 5 хв.
1. DCB технологія, механізм дії та клінічні результати 

(запис та відповіді на запитання в онлайні)
проф. Bruno Scheller (Німеччина) – 15 хв.
Drug Coated Balloon (DCB) - a new option in the treatment 
of coronary disease
Prof. Bruno Scheller (Germany) – 15 min
Відповіді на запитання – 10 хв.

2. Реоклюзія в стенті – механізми, морфологічні варіанти, технічні 
підходи до реваскуляризації
С.М. Фуркало (Київ) – 15 хв. 
Відповіді на запитання – 10 хв.

3. Pearls and pitfalls фракційного коронарного резерву в щоденній 
клінічній практиці
проф. Emanuele Barbato (Італія, Бельгія), президент Європейської 
асоціації перкутанних втручань (EAPCI) – 15 хв. 
Pearls and pitfalls of fractional flow reserve (FFR) in everyday 
clinical practice
Prof. Emanuele Barbato (Italy, Belgium), President EAPCI – 15 min
Відповіді на запитання – 10 хв.

4. Кальциновані ураження – що ми можемо і мусимо робити? 
С.В. Сало (Київ) – 15 хв. 
Відповіді на запитання – 10 хв.

Дискусія  
Учасники пленарного засідання – 10 хв.

Заключне слово модераторів 
С.В. Сало (Київ) – 5 хв.

16:30–18:15
СПІЛЬНЕ ЗАСІДАННЯ ВСЕУКРАЇНСЬКОЇ АСОЦІАЦІЇ ІНТЕРВЕНЦІЙНИХ 

КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ТА АСОЦІАЦІЇ КАРДІОХІРУРГІВ УКРАЇНИ
Модератори: акад. НАМН України, проф. В.В. Лазоришинець, 
проф. М.Ю. Соколов 
1.   Кардіохірургія в умовах воєнного стану в Україні

В.В. Лазоришинець (Київ) – 15 хв.
2. Хірургічні методи лікування серцевої недостатності: 

чи є альтернатива трансплантації серця?
К.В. Руденко, Р.В. Буряк (Київ) – 15 хв.

3. Ізольована заміна мітрального клапана без використання 
донорської крові
В.В. Попов, Б.М. Гуменюк, О.М. Гуртовенко, А.В. Руденко (Київ) – 15 хв.

4. Ізольований мітральний стеноз, ускладнений масивним 
тромбозом лівого передсердя: який метод корекції краще?
В.В. Попов, К.В. Пукас, О.В. Хорошковата, В.С. Іващенко, О.А. Мазур, 
А.В. Руденко (Київ) – 15 хв.

5. Комплексна реконструкція лівої частини серця при 
комбінованій мітрально-аортальній ваді
В.В. Попов, К.В. Пукас, С.О. Андрієвська, В.С. Іващенко, 
В.В. Лазоришинець (Київ) – 15 хв.

6. Можливості та результати ендоваскулярного протезування 
грудного відділу аорти (TEVAR) у пацієнтів зі спадковими 
захворюваннями сполучної тканини
А. Шкандала, Б. Тодуров, С. Фуркало, А. Хохлов, О. Зеленчук (Київ) 
– 15 хв.

ЗАЛА А

9:00–13:00 Пленарне засідання
КЛІНІЧНА АРИТМОЛОГІЯ
Модератор: проф. О.С. Сичов
1. Надання допомоги хворим з аритміями в Україні в сучасних 

умовах
О.С. Сичов (Київ) – 20 хв. 

2. Порушення серцевого ритму в пацієнтів після COVID-19
М. Худзик (Лодзь, Польща) – 20 хв.
Heart rhythm disorders in patients after COVID-19
M. Hudzik (Lodz, Poland) – 20 min.



36 37

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
2

 в
ер

ес
ня

 (
че
тв
ер

)

2
2

 в
ер

ес
ня

 (
че
тв
ер

)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

3. Стрес як фактор ризику виникнення порушень ритму серця
М.М. Долженко (Київ) – 20 хв.

4. Прискорене серцебиття при постковідному синдромі: що стоїть 
за цим?
проф. Д.Т. Малідзе (Тбілісі, Грузія) – 20 хв.
Accelerated heartbeat in post-covid syndrome: what is behind it?
Prof. D.T. Malidze (Tbilisi, Georgia) – 20 min.

5. До проблеми підвищення ефективності антиангінальної та 
антиаритмічної терапії хворих на стабільну ішемічну хворобу 
серця з артеріальною гіпертензією
С.М. Коваль (Харків) – 20 хв.

6. Аритмогені кардіопатії. Вибір тактики та стратегії лікування
Ю.І. Карпенко (Одеса) – 20 хв.

7. Скринінг порушень ритму в різні періоди гострого інфаркту 
міокарда та їхній вплив на 10-річне виживання пацієнтів
М.В. Гребеник (Тернопіль) – 20 хв.

8. Синдром постуральної ортостатичної тахікардії. Диференційна 
діагностика в умовах хронічного стресу
Д.А. Лашкул (Запоріжжя) – 20 хв.

9. Сучасний стан проблеми прогнозування та попередження 
раптової серцевої смерті у хворих після перенесеного інфаркту 
міокарда
М.П. Копиця (Харків) – 20 хв.

10. Тахікардії з широкими комплексами QRS: диференційна 
діагностика та невідкладна терапія 
Г.М. Солов’ян (Київ) – 20 хв.

11. Аритмія як причина смерті пацієнта з фульмінантним 
міокардитом (клінічний випадок)
І.П. Катеренчук, Л.О. Мякінькова, Д.Д. Баклицький (Полтава) – 20 хв.
Обговорення – 20 хв.

13:00–13:45 Майстер-клас******** 
Модератор: проф. О.С. Сичов
1. Сучасний підхід до лікування надшлуночкових порушень 

ритму (фібриляції передсердь і СВТ)
проф. О.С. Сичов (Київ)

2. Лікування шлуночкових порушень ритму у хворих 
без структурних уражень серця на прикладі клінічних випадків
к.м.н. О.М. Романова, д.м.н. О.І. Іркін (Київ)

13:45–14:30 Круглий стіл***
Необхідність скринінгу пацієнтів на наявність ФП в сучасних 
умовах: практичні поради та власний досвід 
1. Особливості діагностики ФП у сучасних умовах 

проф. С.В. Федоров (Івано-Франківськ) – 15 хв.
2. Клінічні випадки. Обговорюємо разом 

к.м.н. У.П. Черняга (Львів) – 15 хв.
3. Чи продовжувати пошук фібриляції передсердь після інсульту?

проф. Д.М. Сєбов (Одеса) – 15 хв.

14:30–15:15 Круглий стіл 
Модератор: проф. О.С. Сичов

1. Перспективи використання перорального антикоагулянта 
едоксабану в кардіологічних хворих
член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко (Київ) – 15 хв. 

2. Профілактика тромбоемболій у хворих з ФП: сучасні 
можливості 
проф. О.С. Сичов (Київ) –15 хв. 

3. Вибір дозового режиму антикоагуляції едоксабаном – 
запорука антитромботичної ефективності та уникнення 
геморагічних ускладнень 
проф. О.А. Коваль (Дніпро)  – 15 хв. 

15:15–15:55 Клінічний розбір***
Практичні аспекти антитромботичної терапії у літніх пацієнтів 
з фібриляцією передсердь
Модератор: проф. О.Й. Жарінов
1. Від досліджень до реальної практики 

проф. А.В. Ягенський (Луцьк) – 15 хв. 
2. Особистий досвід: розгляд клінічного випадку 

к.м.н. І.В. Кузнецов (Харків) – 15 хв. 
Відповіді на запитання – 10 хв. 



38 39

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
2

 в
ер

ес
ня

 (
че
тв
ер

)

2
2

 в
ер

ес
ня

 (
че
тв
ер

)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

15:55-16:40 Фібриляція передсердь: дискусія експертів
Уперше діагностована ФП: методи діагностики і визначення 
тактики лікування
Учасники: проф. О.Й. Жарінов (Київ), проф. А.В. Ягенський (Луцьк), 
проф. С.В. Федоров (Івано-Франківськ)

16:40–17:55 Секційне засідання
ІНВАЗИВНА АРИТМОЛОГІЯ
Модератор: зав. лаб. С.В. Лизогуб
1. Кардіонейроабляція – новий метод лікування функціональних 

брадикардій
Д.Є. Волков (Харків) – 15 хв.

2. Тріпотіння передсердь: увага на клінічні особливості
С.В. Лизогуб (Київ) – 15 хв.

3. Віртуальна навігація в хірургічному лікуванні передсердних 
тахіаритмій 
А.В. Якушев, О.З. Парацій (Київ) – 15 хв.

4. Кардіонейроабляція в лікуванні вазо-вагального синкопе
О.З. Парацій, А.В. Якушев (Київ) – 15 хв.
Обговорення – 15 хв.

17:55–18:05 Підсумки засідання 
 проф. О.С. Сичов, С.В. Лизогуб

ЗАЛА FE

9:00–13:00 Пленарне засідання 
ПРАКТИЧНІ АСПЕКТИ НЕВІДКЛАДНОЇ КАРДІОЛОГІЇ

Частина І
Модератор: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко

9:00–10:30 Круглий стіл
Особливості ведення хворих на ГКС в сучасних умовах: від швидкої 
допомоги до спеціалізованого етапу
Учасники: д.м.н. Я.М. Лутай, проф. М.Ю. Соколов (Київ), 
д-р Л.І. Ткач (Полтава), проф. А.В. Ягенський, д-р А.Л. Каленюк (Луцьк)

10:30–11:15 Обговорення
Невідкладні серцево-судинні стани як клінічні наслідки 
перенесеного COVID-19 та післястресорних розладів: 
ГКС, гіпертензивний криз, порушення мозкового кровотоку
Учасники: проф. О.М. Пархоменко, проф. М.М. Прокопів, 
д.м.н. О.І. Іркін, д.м.н. Я.М. Лутай (Київ), д-р Л.І. Ткач (Полтава), 
д-р А.Л. Каленюк (Луцьк) 

11:15–13:00 Клінічний розбір складних клінічних ситуацій
1. Особливості діагностики та ведення хворого на венозний 

тромбоемболізм на тлі післяковідного синдрому (клінічний 
випадок) 
проф. К.М. Амосова (Київ) – 25 хв.

2. Розвиток інфаркту міокарда без обструктивного ураження 
коронарних артерій на тлі стресогенних факторів в умовах 
воєнного стану (клінічний випадок)
д.м.н. Я.М. Лутай (Київ) – 25 хв.

Доповідь на актуальну тему: «Раптова серцева смерть та стрес» 
д.м.н. О.І. Іркін (Київ) – 25 хв. 

Лекція: Вразлива атеросклеротична бляшка у хворих на гострий 
коронарний синдром та сучасні можливості її стабілізації

проф. О.М. Пархоменко (Київ) – 30 хв.

13:00–15:00 Пленарне засідання
ВТОРИННІ ТА РЕЗИСТЕНТНІ ГІПЕРТЕНЗІЇ
Модератор: проф. Ю.М. Сіренко
Лекція: Принципи діагностики та лікування гіпертензивних кризів 

проф. Ю.М. Сіренко (Київ) – 30 хв.
1. Діабетична нефропатія та АГ 

Г.Д. Радченко (Київ) – 15 хв.
2. Артеріальна гіпертензія воєнного часу

С.М. Коваль (Харків) – 15 хв.
3. Резистентна артеріальна гіпертензія: алгоритми обстеження 

та можливості покращення терапії
О.Л. Рековець (Київ) – 15 хв.

4. Ренін-альдостеронове співвідношення при резистентній 
та вторинній гіпертензії 
О.О. Торбас (Київ) – 15 хв.



40 41

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
2

 в
ер

ес
ня

 (
че
тв
ер

)

2
2

 в
ер

ес
ня

 (
че
тв
ер

)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

Проблемна доповідь: Вплив способу життя на жорсткість артерій
І. Минтале (Латвія) – 30 хв.

15:00–15:40 Науково-практичний симпозіум
Практичні аспекти лікування кардіологічного пацієнта: артеріальна 
гіпертензія і не тільки 
Модератор: проф. Ю.М. Сіренко       

1. Фобії при призначенні діуретиків пацієнтам з АГ: значення для 
практики
проф. Ю.М. Сіренко (Київ) – 15 хв. 

2. Cерцева недостатність зі збереженою фракцією викиду: 
наскільки актуально і тактика ведення
проф. Г.Д. Радченко (Київ) – 15 хв. 
Відповіді на запитання – 10 хв.

15:40–16:20 Круглий стіл
Чи достатньо суто антигіпертензивних якостей для сучасного 
антигіпертензивного препарату? 
Учасники: д.м.н. Л.А. Міщенко (Київ), проф О.А. Коваль (Дніпро) 

16:20–16:40 Проблемна доповідь 
Ураження органів мішеней при артеріальній гіпертензії та її 
лікування

проф. М.М. Долженко (Київ) 

16:40–18:20 Секційне засідання 
АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ КАРДІОНЕВРОЛОГІЇ
Модератор: к.м.н. І.Л. Ревенько
1. Інсультна допомога під час війни в Україні 

Ю.В. Фломін (Київ) – 15 хв.
2. Когнітивні порушення у пацієнтів із ССЗ

В.А. Холін (Київ) – 15 хв. 
3. Судинна деменція: механізми розвитку та можливості 

попередження і терапії
Ю.М. Сіренко (Київ) – 15 хв.    

4. Вторинна профілактика інсульту: у фокусі антитромботична 
терапія 
І.Л. Ревенько (Київ) – 15 хв.

5. Гострий ішемічний інсульт внаслідок оклюзії великої судини. 
Сучасні тенденції в діагностиці та лікуванні 
С.В. Конотопчик (Київ) – 15 хв.

6. Нові можливості запобігання інсульту в пацієнтів з фібриляцією 
передсердь
Ю.В. Фломін (Київ) – 15 хв. 
Відповіді на запитання – 10 хв.

ЗАЛА BCD

09:00–12:30 Пленарне засідання 
СЕРЦЕВА НЕДОСТАТНІСТЬ 
Модератор: проф. Л.Г. Воронков 
1. Хірургічне лікування хронічної СН на її пізній стадії 

Б.М. Тодуров, Г.І. Ковтун (Київ) – 15 хв.
2. Чинники, асоційовані з відновленням фракції викиду у хворих 

з хронічною СН та зниженою ФВ ЛШ
В.Й. Целуйко, Н.В. Матвійчук (Харків) – 15 хв.

3. Нові перспективи лікування серцевої недостатності у хворих на 
артеріальну гіпертензію
С.М. Коваль (Харків) – 15 хв.

4. Місце SIRT-1 у формуванні передумов розвитку хронічної СН 
у хворих з артеріальною гіпертензією
В.М. Жебель, Д.А. Донець, Т.М. Калиновська, О.Л. Старжинська 
(Вінниця) – 15 хв.

5. Поліморфізм гену ендотеліальної NO-синтази у пацієнтів 
із серцевою недостатністю зі збереженою фракцією викиду
К.М. Амосова, К.І. Москаленко, Ю.В. Руденко, О.В. Василенко, 
Л.В. Натрус, А.Б. Безродний (Київ) – 15 хв.

6. Тахікардіоміопатія: особливості лікування серцевої 
недостатності
О.Й. Жарінов, О.А. Єпанчінцева (Київ) – 15 хв.

7. Особливості ведення пацієнтів з хронічною СН і синдромом 
низького трийодтироніну
Ю.С. Рудик, С.М. Пивовар (Харків) – 15 хв.

8. Дисбаланс системи цитокінів та натрійуретичних пептидів 
як новий фактор ризику серцевої недостатності при цукровому 
діабеті
О.Є. Березін, І.М. Фуштей, О.О. Березін (Запоріжжя) – 15 хв.



42 43

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
3

 в
ер

ес
ня

 (
п’
ят
ни

ця
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
2

 в
ер

ес
ня

 (
че
тв
ер

)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

9. Особливості діагностики і лікування ХСН у пацієнтів 
з коморбідним ХОЗЛ у світлі рекомендацій ЄКТ (2021) 
і АКК (2022)
В.А. Потабашній (Кривий Ріг) – 15 хв.

10. Довготермінове виживання та його прогнозування в пацієнтів 
з хронічною СН зі зниженою фракцією викиду лівого шлуночка 
у поєднанні з цукровим діабетом 2-го типу
Л.Г. Воронков, Н.А. Ткач, А.В. Ляшенко, О.Л. Філатова (Київ) – 15 хв.

11. Обґрунтування інноваційних підходів до лікування ХСН 
Субодх Верма (Торонто, Канада) – 20 хв.
Rationale of innovative approaches to heart failure treatment   
Subodh Verma (Toronto, Canada) – 20 min

12. Коморбідні стани та довготерміновий клінічний прогноз 
у пацієнтів з хронічною СН та зниженою фракцією викиду 
лівого шлуночка
А.В. Ляшенко, Н.А. Ткач, О.Л. Філатова, Г.Є. Дудник, В.В. Горбачова 
(Київ) – 15 хв.
Відповіді на запитання та обговорення – 25 хв.

12:30–13:30 Науково-практичний симпозіум*
Інгібітори НЗКТГ2: від інноваційного підходу – до рутинного 
застосування 
Модератор: проф. Л.Г. Воронков
Учасники: проф. Л.Г. Воронков, д.м.н. Я.М. Лутай (Київ), 
проф. А.В. Ягенський (Луцьк) 

13:30–14:20 Круглий стіл***
Активація гуанілатциклази як новий терапевтичний підхід при 
хронічній СН: механізми, доказова база, клінічне втілення 
Модератор: проф. Л.Г. Воронков 
1. Механізми терапевтичної дії

проф. Ю.С. Рудик (Харків) – 15 хв.
2. Доказова клінічна база

проф. Л.Г. Воронков (Київ) – 15 хв.
3. Клінічні сценарії

проф. О.А. Коваль (Дніпро) – 15 хв.
Відповіді на запитання – 5 хв.

14:20–15:00 Круглий стіл
Бета-блокатори при ішемічних, запальних та токсичних ураженнях 
міокарда: сучасний стан питання 
Модератор: проф. Л.Г. Воронков
Учасники: проф. Л.Г. Воронков, д.м.н. Д.В. Рябенко, д.м.н. С.М. Кожухов 
(Київ) – 40 хв. 

15:00–16:00 Круглий стіл
Iнгiбiтори НЗКТГ2 при серцевiй недостатностi: парадигма, 
що змiнюється 
Модератор: проф. Л.Г. Воронков 
Учасники: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко, 
проф. Л.Г. Воронков (Київ), проф. О.А. Коваль (Дніпро) 

16:00–16:30 Круглий стіл
Пацієнт з СН та супутніми порушеннями серцевого ритму: 
чому актуальна блокада мінералокортикоїдних рецепторів?
Учасники: к.м.н. О.М. Романова, д.м.н. О.І. Іркін (Київ)  

16:30–16:50 Проблемна доповідь 
Антикоагулянтна терапія в пацієнтів з ХСН: у фокусі венозні 
тромбоемболії

д.м.н. Я.М. Лутай (Київ) 

16:50–17:20 Майстер-клас
Діуретична терапія при ХСН: практичні аспекти

к.м.н. Н.А. Ткач (Київ)

17:20–17:40 Проблемна доповідь
Точка зору: перше звернення пацiєнта із симптомами СН: 
яка тактика визначає подальший успiх? 

д.м.н. Д.В. Рябенко (Київ)

23 ВЕРЕСНЯ (п’ятниця)

ЗАЛА GН

9:00–13:00 Пленарне засідання
НЕКОРОНАРНІ ХВОРОБИ СЕРЦЯ 
Модератори: акад. НАМН України, проф. В.М. Коваленко, 
проф. О.Г. Несукай 



44 45

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
3

 в
ер

ес
ня

 (
п’
ят
ни

ця
)

2
3

 в
ер

ес
ня

 (
п’
ят
ни

ця
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

1. Кардіомегалія: підходи до диференційної нозологічної 
діагностики 
В.М. Коваленко (Київ) – 20 хв. 

2. Міокардит: зміна парадигм у сучасних умовах 
О.Г. Несукай (Київ) – 20 хв.

3.   Патофізіологічні механізми запального ураження міокарда 
після перенесеної COVID-19 інфекції
В.М. Коваленко, Т.В. Талаєва, О.Г. Несукай, І.В. Третяк, С.В. Чернюк, 
Р.М. Кириченко (Київ) – 20 хв.

4. Особливості конвенціальної терапії при міокардитах 
Д.В. Рябенко (Київ) – 20 хв.

5. Дилатаційна кардіоміопатія: сучасні підходи до діагностики 
та оптимізація медикаментозної терапії 
С.В. Чернюк (Київ) – 20 хв.

6. Особливості менеджменту реципієнта після трансплантації 
серця 
А.В. Габрієлян, С.В. Романова (Київ) – 20 хв.

7. Клінічне та прогностичне значення типів ЕКГ у хворих 
на гіпертрофічну кардіоміопатію 
В.Й. Целуйко, О.О. Бутко (Харків) – 20 хв.

8.   Особливості перебігу та діагностики рідкісного захворювання – 
апікальної гіпертрофічної кардіоміопатії (синдром Yamaguchi)
Є.Ю. Тітов (Київ) – 20 хв.

9. Особливості клінічного перебігу інфекційного ендокардиту 
в період пандемії COVID-19 
О.А. Крикунов, Д.М. Косован (Київ) – 20 хв.

10. Перикардит: сучасні можливості діагностики та лікування
Н.С. Тітова (Київ) – 20 хв.

11. Амілоїдоз серця: диференційна діагностика та симптоматичне 
лікування (клінічний випадок)
Н.Ю. Осовська, В.Д. Селіверстов (Вінниця) – 20 хв. 
Відповіді на запитання – 10 хв. 

13:00-13:30 Лекція 
Роль РАС в розвитку серцево-судинної патології

проф. Т.В. Талаєва (Київ) 

13:30–14:45 Секційне засідання
1. Обструкція вихідного тракту лівого шлуночка: чи завжди варто 

думати про гіпертрофічну кардіоміопатію?
К.В. Руденко, Л.О. Невмержицька (Київ) – 15 хв.

2. Хірургічне лікування гіпертрофічної кардіоміопатії – 
де ми сьогодні? 
К.В. Руденко (Київ) – 15 хв.

3. Реваскуляризація міокарда в пацієнтів з ішемічною 
кардіоміопатією: предиктори зростання систолічної функції 
лівого шлуночка 
М.В. Кучерява, Г.Б. Маньковський (Київ) – 15 хв.

4. Мінімально інвазивна кардіохірургія та транскатетерні 
процедури: сучасний підхід до корекції хвороб серця
Г.І. Ємець (Київ) – 15 хв.

5. Прихильність до лікування пацієнта з високим 
серцево-судинним ризиком – шлях до довголіття
О.О. Матова (Київ) – 15 хв.
Відповіді на запитання – 10 хв. 

14.45–15.40 
Генеральна Асамблея Всеукраїнської асоціації кардіологів України 
2. Звіт президента
3. Нагородження
4. Затвердження регуляторних документів
5. Прийняття резолюції

ЗАЛА А

9:00–12:20 
ПРАКТИЧНІ АСПЕКТИ НЕВІДКЛАДНОЇ КАРДІОЛОГІЇ

Частина ІІ
Модератор: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко

9:00–9:45 Круглий стіл
Кровотечі на тлі антитромботичної терапії: оцінка ризиків, 
стандартизація підходів до надання допомоги 
Учасники: проф. А.В. Ягенський (Луцьк), О.А. Скаржевський (Київ), 
О.А. Коваль (Дніпро), С.В. Дубров (Київ)



46 47

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
3

 в
ер

ес
ня

 (
п’
ят
ни

ця
)

2
3

 в
ер

ес
ня

 (
п’
ят
ни

ця
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

9:45–10:20 Майстер-клас
Ультразвукова діагностика в невідкладній кардіології

д.м.н. Я.М. Лутай (Київ) 

10:20–11:00 Семінар
Новітні досягнення у лікуванні гострої серцевої недостатності
Учасники: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко (Київ), 
к.м.н. І.В. Кузнецов (Харків)

11:00–12:00 Круглий стіл*
ГКС без підйому сегмента ST: стратегія ведення; медикаментозна 
підтримка
Учасники: член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко, 
д.м.н. Я.М. Лутай, проф. М.Ю. Соколов (Київ) – 50 хв.

Відповіді на запитання – 10 хв. 

12:00–12:20 Лекція*
ПАТ у пацієнта після ГКС – нові тенденції, нові властивості відомих 
молекул

д.м.н. О.І. Іркін (Київ)  

12:20–12:50 Круглий стіл** 
1. Наскільки ми наблизились до рекомендованого ведення 

пацієнтів зі стенокардією: висновки багатоцентрового 
дослідження GO-OD
член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко (Київ) –15 хв.

2. Пацієнт зі стенокардією та лікар: чути і розуміти один одного. 
Знахідки дослідження GO OD
проф. М.Ю. Колесник (Запоріжжя) –15 хв.

12:50–13:30 Клінічний розбір    
Пацієнт з СН по всьому спектру фракції викиду на госпітальному 
етапі: що має знати практичний лікар 

член-кор. НАМН України, проф. О.М. Пархоменко (Київ) 

13:30-14:00 Підсумки стендових доповідей
Загальна модерація: проф. О.С. Сичов

Модератори тематики: 
ГОСТРИЙ КОРОНАРНИЙ СИНДРОМ (д.м.н. О.І. Іркін, д.м.н. Я.М. Лутай)
ІШЕМІЧНА ХВОРОБА СЕРЦЯ (к.м.н. О.М. Ломаковський)

АРТЕРІАЛЬНА ГІПЕРТЕНЗІЯ ТА КАРДІОРЕАБІЛІТАЦІЯ (проф. Л.М. Бабій, 
к.м.н. О.О. Матова)
АРИТМІЇ (д.м.н. Ю.В. Зінченко) 
СЕРЦЕВА НЕДОСТАТНІСТЬ (к.м.н. Н.А. Ткач)

ЗАЛА FA 

9:00–14:40
КОМОРБІДНІ СТАНИ В КАРДІОЛОГІЇ 
Модератор: д.м.н. Л.А. Міщенко

9:00–09:30 Майстер-клас********
На стику старих та нових парадигм у лікуванні коморбідності 
пацієнтів з АГ

член-кор. НАМН України, проф. К.М. Амосова (Київ)  

9:30–11:00
1. Досягнення компенсації ЦД 2-го типу: сучасні можливості

Б.М. Маньковський (Київ) – 15 хв.    
2. Оптимальна комбінація для коморбідного пацієнта, на що 

треба звернути увагу
В.М. Жебель (Вінниця) – 15 хв. 

3. Профілактика кардіоваскулярних ускладнень у пацієнтів 
з онкологічною коморбідністю
C.M. Кожухов (Київ) – 15 хв. 

4. Багатогранність ефективного застосування АМРК
Т.В. Колесник (Дніпро) – 15 хв. 

5. Особливості антигіпертензивної терапії у жінок
Л.А. Міщенко (Київ) – 15 хв.    

6. Сучасні пацієнти: що змінилось і на що треба звернути увагу
В.А. Скибчик (Львів) – 15 хв. 

11:00–11:30 Майстер-клас
Майже здорові пацієнти як основна група для первинної 
профілактики ССЗ: контроль факторів ризику та оцінка 
коморбідних станів
Учасники: д.м.н. Л.А. Міщенко (Київ), 
проф С.В. Федоров (Івано-Франківськ) – 30 хв.

Відповіді на запитання – 10 хв.



48 49

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
3

 в
ер

ес
ня

 (
п’
ят
ни

ця
)

2
3

 в
ер

ес
ня

 (
п’
ят
ни

ця
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

11:30–11:50 Проблемна доповідь**
Систолічна артеріальна гіпертензія. Що ми про неї знаємо в 2022 р.?

проф. В.Й. Целуйко (Харків) – 20 хв.  

11:50–12:30 Круглий стіл*
Нове у лікуванні ХХН в пацієнтів з АГ 
Учасники: д.м.н. Л.А. Міщенко, д.м.н. Л.К. Соколова, Д.Д. Іванов 

12:30–12:50 Майстер-клас
Артеріальна гіпертензія та хронічні коронарні синдроми: практичні 
аспекти оптимізації лікування

проф. С.В. Федоров  

12:50–13:20 Майстер-клас*
Особливості антитромбоцитарної терапії на амбулаторному етапі 
в пацієнта, який переніс ІМ без підйому сегмента ST 
Учасники: д.м.н. О.І. Іркін (Київ), к.м.н. І.В. Кузнецов (Харків)  

13:20–14:10 Клінічний розбір***
Складний пацієнт із серцево-судинними захворюваннями 
та цукровим діабетом. Розбір клінічного випадку (кардіолог, 
ендокринолог, невролог)  
Модератор: д.м.н. Л.А. Міщенко 
Учасники: д.м.н. Я.М. Лутай, к.м.н. І.Л. Ревенько, д.м.н. Л.К. Соколова 
(Київ) – 50 хв.

14:10–14:40 Лекція
Стратегія лікування артеріальної гіпертензії в пацієнтів 
з кардіометаболічними порушеннями

проф. Маркус Шляйх
Hypertension treatment strategy in patients with cardiometabolic 
disorders

Prof. Markus Schlaich

ЗАЛА BCD

9:00–10:15 
ПРАКТИЧНІ АСПЕКТИ КЛІНІЧНОЇ КАРДІОЛОГІЇ
Модератор: проф. М.М. Долженко 

1. Цільовий рівень АТ у хворого в Україні, Європі та Америці. 
Чи має бути різниця?
М.М. Долженко – 15 хв. 

2. Дистанційне консультування пацієнтів з АГ: лайфхаки і червоні 
прапорці**
І.М. Волошина – 15 хв. 

3. Пацієнти зі стенокардією: реалії сьогодення**
М.Ю. Колесник – 15 хв.  

4. Роль блокаторів МКР у пацієнтів з різними фенотипами 
та клінічними профілями серцевої недостатності
О.Й. Жарінов (Київ) – 15 хв. 

5. Пізня діагностика хвороби Фабрі на стадії ураження серця*****
Н.В. Самоненко (Київ) – 15 хв. 

10:15–14:25 Секційне засідання 
ФУНДАМЕНТАЛЬНА КАРДІОЛОГІЯ ТА РЕГЕНЕРАТИВНА МЕДИЦИНА
Модератори:  акад. НАМН України, проф. В.М. Коваленко, 
акад. НАМН України, член-кор. НАН України, проф. В.А. Кордюм, 
проф. Т.В. Талаєва, проф. С.М. Новікова 

Проблемна доповідь: МСК – що це таке? 
 В.А. Кордюм (Київ) – 20 хв.

1. Ендотеліальна дисфункція як патогенетичний фактор розвитку 
кардіоваскулярної патології; нові діагностичні можливості 
Т.В. Талаєва, І.В. Третяк, Н.М. Василинчук (Київ) – 15 хв.

2. Сучасні біотехнологічні підходи до розробки екзосомовмісних 
безклітинних продуктів для цілей регенеративної медицини 
С.М. Новікова, І.А. Злацький, А.В. Злацька, І.М. Гордієнко (Київ) – 
15 хв.

3. Клітинні технології в лікуванні ішемічної кардіоміопатії 
А.В. Габрієлян, І.В. Кудлай  (Київ) – 15 хв.

4. Кардіоімунологія. Сучасний погляд та перспективи 
А.І. Курченко (Київ) – 15 хв.

5. Критерії оцінки якості стовбурових клітин у регенеративній 
медицині 
В.М. Кирик (Київ) – 15 хв.

6. Вазо- і нейропротекція препаратами природного походження. 
Що нового?
Г.В. Зайченко (Київ) – 15 хв. 



50 51

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

2
3

 в
ер

ес
ня

 (
п’
ят
ни

ця
)

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

7. Ефекти трансплантованих мультипотентних мезенхімальних 
стромальних клітин та їхні комбінації з мелатоніном при 
експериментальній патології ЦНС 
І.Ф. Лабунець, Н.О. Утко, Т.М. Пантелеймонова, В.М. Кирик, 
О.К. Топорова, Ю.О. Харкевич, А.Є. Родніченко, З.Л. Літошенко, 
Г.М. Бутенко (Київ) – 15 хв.

8. Досвід використання МСК пуповини людини для лікування 
патології різного ґенезу в експериментальних тварин 
О.Г. Дерябіна  (Київ) – 15 хв.

9. Регенеративна активність мультипотентних стромальних клітин 
при гострому та пролонгованому стресі
Я-М.О. Семенова, В.В. Нікольська, Л.І. Тарануха, І.С. Нікольський 
(Київ) – 15 хв.

10. Сучасні методи візуалізації стовбурових клітин 
О.М. Цупиков, Г.Г. Скибо (Київ) – 15 хв.

* За наукової та фінансової підтримки компанії «Астра Зенека Україна» та не є підставою для 
нарахування балів за системою безперервного професійного розвитку фахівців у сфері охо-
рони здоров’я.

** За підтримки «ТОВ Серв’є Україна» та не є підставою для нарахування балів фахівцям у 
сфері охорони здоров’я за системою безперервного професійного розвитку.

*** За наукової та фінансової підтримки компанії «Байєр» та не є підставою для нарахування 
балів за системою безперервного професійного розвитку фахівців у сфері охорони здоров’я.

**** За наукової підтримки компанії «Пфайзер» та не є підставою для нарахування балів за 
системою безперервного професійного розвитку фахівців у сфері охорони здоров’я.

***** За підтримки ТОВ «Санофі-Авентіс Україна» та не є підставою для нарахування балів 
фахівцям у сфері охорони здоров’я за системою безперервного професійного розвитку. 

****** За підтримки компанії «ТОВ Сандоз Україна»  та не є підставою для нарахування балів 
фахівцям у сфері охорони здоров’я за системою безперервного професійного розвитку.

******* За підтримки компанії «Новартіс» та не є підставою для нарахування балів фахівцям 
у сфері охорони здоров’я за системою безперервного професійного розвитку.

******** За наукової підтримки компанії «Асіно» та не є підставою для нарахування балів за 
системою безперервного професійного розвитку фахівців у сфері охорони здоров’я.

СТЕНДОВІ ДОПОВІДІ (offline)
20 вересня, зала BCD, 16:20–16:50 

Модератори: к.м.н. О.М. Ломаковський, к.м.н. Н.А.Ткач, к.м.н. О.А. Матова

1. Клінічний ефект дапагліфлозину у пацієнтів з ангіографічно підтвердже-
ною ішемічною хворобою серця та супутнім цукровим діабетом 2-го типу
Джунь Я.Ю., Маньковський Г.Б., Марушко Є.Ю., Саєнко Я.А., Руденко Н.М.,     
Маньковський Б.М. (Київ)  

2. Фактори, що пов’язані зі зниженням поздовжньої глобальної систолічної 
деформації лівого шлуночка у пацієнтів з гіпертензивною нефропатією
Безродний В.Б., Гулкевич О.В., Овдієнко Т.М., Безродний А.Б., Радченко В.В.,   
Боженко Г.М., Логвиненко А.О. (Київ) 

3. Використання «квадротерапії» як оптимального медикаментозного ліку-
вання хворих на СНзнФВ
Кулікова М.В., Журавльова Л.В., Кузнецов І.В., Кандибко І.В. (Харків) 

4. Вплив порушення вуглеводного обміну різного ступеня (дисглікемія) на 
поширеність ураження коронарних артерій у пацієнтів з NSTEMI 
Кашуба Ю.В., Соколов М.Ю. (Київ) 

СТЕНДОВІ ДОПОВІДІ (online)
ГОСТРИЙ КОРОНАРНИЙ СИНДРОМ

Модератори: д.м.н. О.І. Іркін, д.м.н. Я.М. Лутай

1. Біомаркери NT-PROBNP та ST2 у стратифікації ризику ускладнень у пацієн-
тів із гострим інфарктом міокарда з елевацією сегмента ST за наявності 
надмірної маси тіла та ожиріння
Барнетт О.Ю., Лабінська О.Є., Галькевич М.П., Кияк Ю.Г. (Львів) 

2. Оцінка прогностичної значущості показників спекл-трекінг ехокардіогра-
фії у пацієнтів з гострим інфарктом міокарда
Кобець А.В., Петюніна О.В., Копиця М.П. (Харків) 

3. Рівень ішемії та протромботичної відповіді є пов’язаними з жорсткістю судин  
у пацієнтів з гострим коронарним синдромом без елевації ST 
Щукіна О.С., Коваль О.А., Гордієнко Ю.А., Ткаченко В.А., Шевцова А.І. 
(Дніпро) 

4. Асиметричний диметиларгінін – ендотеліальний маркер несприятливого 
перебігу гострого інфаркту міокарда у хворих із супутнім цукровим діабе-
том 2-го типу
Фельдман Д.А., Риндіна Н.Г. (Харків) 

5. Взаємозв’язок між адропіном, ірисином і структурно-функціональними 
параметрами міокарда лівого шлуночка у пацієнтів із гострим інфарктом 
міокарда та цукровим діабетом 2-го типу
Котелюх М.Ю., Заїкіна Т.С. (Харків) 

6. Мієлопероксидаза та глобальний поздовжній стрейн як предиктори клініч-
них подій у пацієнтів з ожирінням після ІМ з елевацією сегмента  ST
Петюніна О.В., Копиця М.П., Кобець А.В. (Харків) 



52 53

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

Baldus S. 19
Balsam P.  11
Banach M.  25
Barbato E.  34
Bielosludtseva K.O.  52 
Dudek D.  33
Hudzik M.  35
Kandel Diogo 21
Kausik Ray 25
Konopkina L.I.  52
Lopez Fernandez T. 14
Luscher Th. 19
Myronenko O.V.   52 
Narkiewisch K.  32
Ptashekas J.  30
Scheller B. 34 
Schlaich M.  48
Shchudro O.O.  52 
Subodh Verma  42
Viigimaa M.  25
Абрамова Л.П. 52
Амосова К.М.  22, 39, 41, 47
Андрієвська С.О.  12, 28, 35
Аскєров Р.Н.  30
Бабій Л.М.  21, 47, 52
Барнетт О.Ю. 51
Баклицький Д.Д.  36
Безродний А.Б.  22, 41
Безродний В.Б. 51
Бельська Л.М.  16
Березін О.Є.  41
Березін О.О.  41
Бєлінський М.В.  17
Бичко М.В.  23
Білий Д.О.  20
Біловол О.М. 52
Більченко О.В. 25
Боженко Г.М. 51
Боцюк Ю.А.  18
Бронюк А.В.  30, 31
Буряк Р.В.  35
Бутенко Г.М.  50
Бутко О.О.  44
Буцька Л.В.  16
Вавілова Л.Л.  2
Ванджура Я.Л.  31
Василенко О.В.  22, 41
Василинчук Н.М.  49
Витриховський А.І.  31
Вишневська І.Р. 52
Вірна М.М. 52
Вітковський Ю.І.  13
Вітовський Р.М.  15
Волков Д.Є.  38
Волкова Н.В.  15
Волошина І.М.  49
Волошина О.В.  21
Вороненко Ю.В.  2
Воронков Л.Г. 2, 9, 10, 21, 42, 43
В’юницька Л.В.  16
Габрієлян А.В.  15, 23, 44, 49
Гавриленко Т.І.  2, 15, 16
Галькевич М.П. 51
Гарміш О.О.  9
Гетьман Т.В.  2, 29
Гищак Т.В.  16

Гільова Я.В. 52
Гічун В.С.  11
Глядєлова Н.П.  16
Голікова І.П.  23
Гончар О.В.  20
Горбачова В.В.  42
Гордієнко І.М.  49
Гордієнко Ю.А. 51
Гребеник М.В.  36
Гречко С.І.  22
Грицай О.М.  30
Громова О.Л.  32
Гулкевич О.В.  51
Гуменюк Б.М.  35
Гуртовенко О.М.  35
Данильчук І.В.  33
Деніна Р.В.  31
Дерябіна О.Г.  50
Децик О.Б. 52
Джунь Я.Ю.  51
Діденко Д.В.  30, 31
Дітківський І.О.  24
Дмитришин О.А.  16
Довганич Н.В.  14, 15
Долженко М.М.  2, 27, 36, 40, 48
Донець Д.А.  41
Дорохіна А.М.  12
Дорошенко О.О. 52
Дубров С.В.  45
Дудник Г.Є.  42
Євтух В.П.  13
Єгоров К.Ю.  26
Ємець Г.І.  45
Ємець І.М.  2
Єна О.А.  11
Єпанчінцева О.А.  41
Жарінов О.Й.  11, 22, 23, 30,31,
 37, 38, 41, 49, 52
Жебель В.М.  41, 47
Журавльова Л.В. 51
Заїкіна Т.С. 51
Зайченко Г.В.  49
Залевський В.П.  31
Заремба О.В. 52
Заремба-Федчишин О.В. 52
Зеленчук О.  35
Зінченко Ю.В.  47, 52
Злацька А.В.  49
Злацький І.А.  49
Іванів Ю.А.  12, 13
Іванов Д.Д.  48
Іванчук П.Р.  13
Іващенко В.С.  35
Ільчишина О.Я.  18
Іркін О.І.  10, 12, 20, 27, 37, 39,
  43, 46, 48, 51
Ісаєнко В.В.  15
Іщенко М.С.  13
Каленюк А.Л.  38, 39
Калиновська Т.М.  41
Кандибко І.В. 51
Катеренчук І.П. 36
Карпенко Ю.І.  36
Кашуба М.І.  22
Кашуба Ю.В. 51
Кедик А.В.  23

Кирик В.М.  49, 50
Кириченко А.Г.  12
Кириченко Р.М.  44
Кислова О.В.  11
Кияк Ю.Г. 51
Kірієнко O.M. 52
Ключникова Д.М.  16
Князєва О.В. 52
Князькова I.I. 52
Кобець А.В.  20, 51
Коваленко В.М.  2, 3, 10, 19, 43, 
 44, 49
Коваль О.А.  2, 8, 12, 20, 22, 29, 
 34, 37, 40, 42, 43, 45, 51
Коваль С.М.  2, 32, 36, 39, 41
Ковальчук Ю.Ю.  20, 21
Ковтун Г.І.  41
Кожухов С.М.  2, 14, 15, 28, 43, 47
Козачишин Н.І.  21
Колесник М.Ю.  13, 46, 49
Колесник Т.В.  26, 27, 32, 47, 52
Колеснікова О.В.  26
Конотопчик С.В. 41
Копиця М.П.  20, 36, 51, 52
Кордюм В.А.  49
Корнацький В.М.  2, 11
Косован Д.М.  44
Костинська Н.Г.  16
Котелюх М.Ю. 51
Крикунов О.А.  44
Крячок І.А.  14, 15
Кудлай І.В.  49
Кузнецов І.В.  20, 37, 46, 48, 51
Кулаєць Н.М.  31
Кулик Л.В.  24
Кулікова М.В. 51
Кульчицька Є.Б.  16
Курченко А.І.  49
Кутя І.М. 52
Кутя Ю.В.  20
Куцин О.О.  23
Кучерява М.В.  45
Кушнір С.П.  20
Кушніренко С.В.  11, 32
Кушта О.Ю. 52
Лабінська О.Є. 51
Лабунець І.Ф.  50
Лаврик А.С.  26
Лазоришинець В.В.  2, 13, 15,16,
 22, 35
Лашкул Д.А.  31, 36
Лебединець Д.В.  8
Лебедь І.Г.  24
Лебідь А.Ю.  13
Левицька Л.В.  22
Левицький І.Б.  22
Левчишина О.В.  20
Лизогуб С.В.  30, 38
Лісяний М.І.  15, 16
Літошенко З.Л.  50
Логвиненко А.О.  51
Ломаковський О.М.  16, 46, 51, 52
Лутай М.І.  2, 22, 23
Лутай Я.М.  9, 20, 38, 39, 42, 43,
  46, 48, 51
Люшер Т.  19

Алфавітний покажчик авторів7. Вплив інсулінорезистентності та порушень вуглеводневого обміну на пере-
біг гострого інфаркту міокарда
Швед М.І., Ястремська І.О. (Тернопіль) 

8. Прогностична користь підвищеного рівня матриксної металопротеїнази-9 у 
пацієнтів, які піддалися первинному черезшкірному коронарному втру-
чанню на тлі гострого інфаркту міокарда з підйомом сегмента ST: однорічне 
проспективне дослідження
Вишневська І.Р., Копиця М.П. (Харків) 

9. Роль розчинного супресора туморогенезу 2 у прогнозуванні ефективності 
реваскуляризації при гострому інфаркті міокарда з елевацією сегмента ST
Кутя І.М., Копиця М.П., Гільова Я.В., Родіонова Ю.В., Петєньова Л.Л. (Харків) 

10. Мієлопероксидаза як предиктор серцевої недостатності та смерті у пацієн-
тів з гострим інфарктом міокарда з підйомом сегмента ST
Родіонова Ю.В., Копиця М.П., Кутя І.М., Титаренко Н.В., Гільова Я.В. (Харків) 

ІШЕМІЧНА ХВОРОБА СЕРЦЯ 
Модератор: к.м.н. О.М. Ломаковський
1. Діастолічна функція лівого шлуночка у пацієнтів зі стабільною ішемічною 

хворобою серця та хронічним обструктивним захворюванням легень
Князєва О.В., Тамамшева А.О. (Кривий Ріг) 

 АРТЕРІАЛЬНА ГІПЕРТЕНЗІЯ ТА КАРДІОРЕАБІЛІТАЦІЯ
Модератори: проф. Л.М. Бабій, к.м.н. О.А. Матова
1. Зміни сироваткового вмісту ліпокаліну, асоційованого з желатиназою ней-

трофілів, у  пацієнтів з гіпертонічною хворобою та цукровим діабетом 2 типу
Біловол О.М., Князькова I.I., Kірієнко O.M., Циганков О.І., Абрамова Л.П. 
(Харків) 

2. Динаміка змін варіабельності артеріального тиску у хворих на АГ, які пере-
несли інфаркт міокарда, з урахуванням поліморфізму гена рецепторів 
ангіотензину II типу 1 за результатами довготривалого спостереження
Фурса О.В., Колесник Т.В. (Дніпро) 

3. Ризики розвитку артеріальної гіпертензії за наявності ознак дисплазії спо-
лучної тканини
Рак Н.О., Заремба-Федчишин О.В., Заремба О.В., Вірна М.М. (Львів) 

4. Вплив комплексного лікування на діастолічну функцію лівого шлуночка у 
пацієнтів з ізольованою систолічною артеріальною гіпертензією у поєднан-
ні з ішемічною хворобою
Шейко С.O., Дорошенко О.О. (Дніпро) 

АРИТМІЇ
Модератор: д.м.н. Ю.В. Зінченко 
1. The association between diffusing ability of lungs and arrhythmias onset in 

early post-covid-19 period
Konopkina L.I., Shchudro O.O., Bielosludtseva K.O., Myronenko O.V. (Dnipro) 

2. Пошук предикторів пізніх рецидивів аритмії у хворих із персистуючою 
фібриляцією передсердь після кардіоверсії
Павлик Н.С., Павлик Я.С., Децик О.Б., Кушта О.Ю., Жарінов О.Й. (Львів) 



54

ХXIII НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНГРЕС КАРДІОЛОГІВ УКРАЇНИ

Лялькін С.А.  14
Ляшенко А.В.  42
Мазур О.А. 13, 35
Маковійчук І.О.  22
Малиновська І.Е.  21
Малідзе Д.Т.  36
Маліневська-Білійчук О.В.  13
Маньковський Б.М.  25, 45, 47
Маньковський Г.Б. 51
Мартищенко І.В. 15
Марушко Є.Ю. 51
Марушко Т.В.  16
Марушко Ю.В.  16
Марченко К.С.  19
Матвійчук Н.В.  41
Матлах А.Я.  31
Матова О.О.  29, 32, 45, 47, 51, 52
Минтале І.  40
Миргородський Д.С.  26
Миронюк О.І.  20
Мітченко О.І.  2, 25, 26
Міхалєв К.О.  30
Міщенко Л.А.  2, 9, 11, 17, 24, 25, 
 26, 28, 29, 32, 40, 47, 48
Могильницький Є.В.  31
Москаленко К.І.  22, 41
Мякінькова Л.О.  36
Натрус Л.В.  41
Невмержицька Л.О.  45
Нестеровська Р.А.  18, 20
Несукай О.Г.  2, 10, 19, 24, 43, 44
Нетяженко В.З.  2, 21
Нікольська В.В.  50
Нікольський І.С.  50
Нікульніков П.І.  23
Новікова С.М.  49
Носенко Н.М.  9, 28, 29
Обертинська О.Г.  28
Овдієнко Т.М. 51
Орищин Н.Д.  13
Осовська Н.Ю.  17, 27, 44
Осьодло В.І.  12
Павлик Н.С. 52
Павлик Я.С. 52
Пантелеймонова Т.М.  50
Паньків В.І.  26
Парацій О.З.  38
Пархоменко О.М.  2, 8, 9, 11, 20, 
 21,23, 25, 26, 29, 
 37, 38, 39, 43, 45, 46
Петров М.С.  30
Петєньова Л.Л. 52
Петюніна О.В. 51
Пивовар С.М.  22, 41
Писана Б.О.  18
Підгайна О.А.  16
Погурельська О.П.  21
Подлужний М.С.  17
Поліщук О.Ю.  12
Полянська О.С.  20, 21, 22
Поніковський П.  21
Попов В.В.  35
Потабашній В.А.  30, 42
Поташев С.В.  13
Прокопів М.М. 39
Процик В.Л.  31
Пукас К.В.  35

Радченко А.О.  17
Радченко А.Д. 27
Радченко В.В. 51
Радченко Г.Д.  24, 39, 40
Рак Н.О. 52
Распутіна Л.В.  27, 28, 30, 31
Распутняк О.В.  16
Ратушнюк А.В.  23
Ревенько І.Л.  9, 12, 29, 33, 40, 48
Рековець О.Л.  39
Рижкова Н.О.  15, 16
Риндіна Н.Г. 51
Рішко М.В.  23
Родіонова Ю.В.  20, 52
Родніченко А.Є.  50
Романова О.М.  2, 8, 10, 12, 31, 
 37, 43
Романова С.В.  44
Романяк В.Ф.  22
Руденко А.В.  2, 13, 26, 35
Руденко К.В.  2, 16, 35, 45
Руденко Н.М.  51 
Руденко С.А.  26
Руденко Ю.В.  22, 41
Рудик М.В.  13
Рудик Ю.С.  12, 22, 41, 42
Рябенко Д.В.  43, 44
Саєнко Я.А.  24, 51
Сало С.В.  13, 20, 34
Самоненко Н.В.  49
Селіверстов В.Д.  44
Селюк М.М.  27
Семенова Я-М.О. 50
Середюк Н.М.  2, 31
Серік С.А.  23
Сєбов Д.М.  37
Сидорова Н.М.  28
Сичов О.С.  2, 8, 9, 10, 19, 30, 
 35, 36, 37, 38, 46
Сімагіна Т.В.  21
Сіренко Ю.М.  2, 9, 11, 19, 23, 
 24, 27, 28, 39, 40
Скакун О.З.  17, 31
Скаржевський О.А.  45
Скибо Г.Г.  50
Скибчик В.А.  47
Скибчик Я.В.  27, 30
Скоромна А.С.  22, 33
Сливна А.Б.  18
Смоланка І.І.  14
Соколов М.Ю. 2, 8, 10, 20, 23, 33,  
 34, 35, 38, 46, 51
Соколова Л.К.  9, 25, 32, 48
Солов’ян Г.М. 36
Срібна О.В.  2, 29, 31
Стан М.В.  22
Станицька М.Г.  16
Старжинська О.Л.  41
Стасишена О.В.  18
Стеблюк В.В.  11
Степанишина Я.А.  15
Степура А.О.  20
Стичинський О.С.  30
Талаєва Т.В.  2, 17, 21, 44, 49
Тамамшева А.О.  52
Тарануха Л.І.  50
Тащук В.К.  2, 13, 20, 22

Тверезовська І.І.  17
Терешкевич Л.П.  21
Терещенко Н.М.  21, 22, 28
Титаренко Н.В.  20, 52
Титоренко І.Б.  14, 15
Тімохова К.О.  18, 25
Тітов Є.Ю.  14, 44
Тітова Н.С.  14, 44
Ткач Л.І.  38, 39
Ткач Н.А.  42, 43, 47, 51
Ткаченко В.А. 51
Тодуров Б.М.  2, 22, 35, 41
Топорова О.К.  50
Торбас О.О.  17, 24, 39
Трегубова М.О.  13
Третяк І.В.  21, 44, 49
Удатова Т.В.  15
Устич О.В.  23
Утко Н.О.  50
Фанта С.М.  22
Федоров С.В.  11, 37, 38, 47
Федьків С.В.  12, 13, 21
Фельдман Д.А. 51
Фесенко В.І. 30
Філатова О.Л.  42
Фітце Інго  16
Фломін Ю.В.  28, 40, 41
Фуркало С.М.  34, 35 
Фурса О.В. 52
Фуштей І.М.  41
Ханюков О.О.  2, 29, 30
Харкевич Ю.О.  50
Харченко Л.В.  20
Холін В.А.  40
Хомяков Д.В.  19, 20
Хорошковата О.В.  35
Хохлов А.В.  22, 35
Царук О.Я.  31
Целуйко В.Й.  2, 8, 10, 20, 23, 
 29, 30, 41, 44, 48
Циганков О.І. 52
Цимбалюк В.І.  2
Цупиков О.М.  50
Чабан О.С.  11
Чендей Т.В.  9, 28
Чернюк С.В.  17, 44
Черняга-Ройко У.П.  27, 37
Черпак Б.В.  24 
Шабільянова Л.О.  31
Швед М.І.  22, 52
Швидка М.П.  18
Шевцова А.І. 51
Шейко С.O. 52
Шкандала А.  35
Шпак С.С.  17, 20
Шумаков В.О.  2, 20, 21
Щукіна О.С.  20, 51
Юзвенко Т.Ю.  24, 25, 26
Юрків В.В.  22
Ягенський А.В.  20, 26, 34, 37, 
 38, 42, 45
Яковлева Л.М.  23, 24
Якушев А.В.  38
Якушко Л.В.  16
Ястремська І.О.  52
Ящук Н.С.  30



  

   

  

ABBOTТ (США) 
BERLIN-CHEMIE (Німеччина) 
ПАТ НВЦ «Борщагівський ХФЗ» 
(Україна) 
ТОВ «Санофі-Авентіс Україна» 
Servier – MEDICAL department 

ROSTGROUP (Україна) 
WOERWAG PHARMA (Німеччина) 
EGIS Pharmaceuticals (Угорщина) 
ТОВ «БІОМЕДІНВЕСТ» (Україна) 
Лабораторія Сну 
доктора Погорецького


